
Latvija dienu 
ritējumā

2., 3. un 4. lpp.

Juŗa Lorenca 
un Sallijas 
Benfeldes 
komentāri

5. lpp.

Pēteris 
Karlsons un 

Kārlis Streips 
par ziemas 
olimpiadu
6. – 7. lpp.

Gunaru 
Janovski 

atminoties
9. lpp.

Jaunumi no
LaPa mūzeja

10. lpp.

BL sports
12. lpp.

ISNN 0934–6759

2022. gada 9. – 15. februāris Nr. 06 (1712) Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 06

Laika grāmata sēļu zemē
Ziema šogad Latvijā untumai

na. Decembris mūs pārsteidza  
ar šim mēnesim netipisku auk stu
mu. Janvāris, savukārt, ar strau ji 
mainīgiem laikapstākļiem – ne 
dēļas sākumā salst, nedēļas no 
ga lēs atkusnis, vai otrādi. Te sau
le, te puteņi. Februāris gan ie 
sācies šim mēnesim diezgan at 
bilstoši – puteņiem seko atkušņi 
un atkal putina. Viss plūstošs un 
mainīgs – gluži kā dzīvē.

Ierasti februāŗa puteņu laikā, 
februāŗa sākumā, Neretā atzīmē 
etnografa, publicista un sabied
riskā darbinieka Mikus Skruzī 
ša dzīves gājumu. Dzimis 1861. 
gada 7. februārī Neretas Stanā 
nu mājās saimnieka ģimenē, 
aizgājis pasaulē un atgriezies 

tēva mājās, Mūžībā aiziet 1905. 
gada 10. februārī. Viņa mūža 
devums pamazām paaudžu no 
maiņas gaitā, pasaules un Eiro
pas lielo vēsturisko notikumu 
nesto pārmaiņu rezultātā gan
drīz jau izdzisis no ļaužu atmi
ņas. Tādēļ šis laiks, kad Latvijas 
kartē atgriežas vēsturiskā zeme 
Sēlija, ir īstais brīdis Mikus 
Skruzīša piemiņas atsvaidzinā
šanai. Sēlijas vārds un Neretas 
cilvēku un dabas daudzinājums 
skan arī jaunāku laiku neretieša 
Jāņa Brūtgāna bērnības un jau
nības atmiņu grāmatā “Mana 
Sēlija” Ligitas Kovtunas sakār
tojumā.

(Turpinājums 8. lpp.)

Lielzalves muižas saimniece Ilma Svilāne un novadpētniece 
Ilga Cera

Lielzalves muiža ziemas mierāNeretas tautas namā dzied ansamblis Kadence

Apgāda vadītāja ar jaunajām grāmatām Lielzalves muižas Rožu zālē



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 06 (1712) 2022. gada 9. – 15. februāris2

Latviešu simfoniskās mūzikas lielkoncerts
Kontraversālas pārdomas – ne tikai par mūziku vien

Šo notikumu simbolizē skait
lis 4: četri orķestri, četri diri
ģenti, kā arī ceturtā vētra jan
vārī, ceturtais laika tips to 
dien… Ja vien ne sevišķā mū 
zikas mīlestība (lasi – recen
zenta pie    nākumi) un alkas uz 
zināt jaunumus, kā arī at  miņā 
atsvaidzināt kādreiz zi  nāmo, 
nekādi spēki nevarētu izraut no 
augsto apkures tarifu piesildītā 
dzīvokļa doties vētrā un slapj
draņķī uz Lielo Ģildi.

Tradicionālais Latviešu simfo
niskās mūzikas lielkoncerts 
šogad tomēr notika, neraugo
ties uz pandēmijas ierobežo
jumiem, ļaujot elitārai publikai 
tieši baudīt skaņu mākslu. 
(Elitāra tāpēc, ka vietu skaits 
zālē ļoti ierobežots.) Jau tra  di 
cionāli programmā tika godi
nāti klasiķi, bet netrūka arī 
pirmatskaņojumu.

Visneizdevīgākajā situācijā 
(ieskaitot arī tālo atceļu sevišķi 
nelabvēlīgos laika apstākļos) 
šoreiz bija liepājnieki Jāņa 
Liepiņa vadībā. Vēju pilsētas 
mūziķiem atvēlētā programma 
bija neveiksmīga mūzikas 
kvalitātes dēļ. Klasiķa Pētera 
Barisona 30 gadu vecumā ra 
dītās “Trīs prelūdijas” ir kom
pozīcija ar banāli romantisku 
saturu, izteiksmes līdzekļiem 
un studentiski neveiklu instru
mentāciju. Tāda mūzika atmiņā 
nepaliek, diez vai to atpazītu, ja 
nu vienīgi pirmo daļu, kuŗai 
gan diriģents izveidoja nesa
mē rīgi spēcīgu kulmināciju. Šī 
darba vieta ir archīvā – galu 
gala mūsu simfonisma vēsturē 
ir ne mazums darbu, kas nav 
skanējuši gadu desmitiem un 
plašākam klausītāju lokam, arī 
mūziķiem ir nepazīstami.

Viena no latviešu kinomū
zikas pērlēm ir šā gada jubilāra 
Zigmara Liepiņa mūzika kino
filmai “Sarkanais mežs”, kas 
izceļas ar spilgtu tēlainību, 
sevišķu atbilstību attēlotajiem 
notikumiem. Diemžēl, atrau
tībā no attēla un teksta šīs 
kvalitātes gandrīz pilnīgi izzūd 
un rezultātā – banāls popurijs, 
atgādinot nejauši sadiegtu lu 
patu deķīti. Ja nu ir bijusi vēlme 
izveidot kaut ko dramaturģiski 
loģiskāku, varbūt derētu pa 
studēt priekšteču sniegumu 
šajā jomā, veidojot svītas no 
filmu mūzikas, piemēram, D. 
Šostakoviča u.c. Tāda mūzika 
nespēj iedvesmot atskaņotājus, 
un sniegums bija tikai pro 
fesionāli daudzmaz korrekts.

Koncerta otrajā daļā mūzicēja 
divi orķestri. Pirmais artistiski 
daudz spilgtākais bija Sinfo
nietta Riga Normunda Šnē 
vadībā, atskaņojot jaunās kom
ponistes (1989) Lindas Lei ma
nes “Raybows”. Ir aizdomas, ka 
Linda ir latviete, ka viņa pazīst 
Pēteri Vasku un viņa mūziku. 
Gadu desmitiem visa pasaulē 
vispirms min skaņdarba nosau
kumu latviski un tad raksta 
tulkojumu iekavās, piemēram, 
”Tālā gaisma”, “Klātbūtne”u.c. 
Un pasaule tādu kārtību ak 
ceptē. Bet mūsu jaunieši, to 
vidū šīvakara programmā ie 
kļautais Jānis Petraškevičs, 

JURIS 
GRIŅĒVIČS

tagad gan jau piederīgs vidējai 
paaudzei, kautrējas no sava lat
viskuma, it kā mēģinot ie 
kļauties bezpersoniskajā an 
glis kajā pasaulē.

L. Leimanes darbam tas va 
rētu būt arī pirmatskaņojums, 

rīgu instrumentāciju (P. Plakida 
turpinājums?). Klausoties ne 
mirkli nelikās par gaŗu, ko 
veicināja arī N. Šnē detālizēti 
pārdomātā un izslīpētā inter
pretācija. Vecam cilvēkam, kāds 
ir recenzents, gan neizprotams 

orķestris Aivja Gretera vadībā. 
Bedres ļaudīm tāda nokļūšana 
klausītāju acīs ir sevišķi no 
zīmīga, izraujoties no rutīnas 
skavām. Kādreiz šis orķestris 
sadarbībā ar kori katru gadu 
sniedza koncertus Baltajā Namā. 

mūzikas kultūrā, bet ne sim
fonismā. Viņa diplomdarbs, 
ab  solvējot konservatoriju – 
balāde “Tālavas taurētājs” ir 
teicams studenta veikums, bet 
ārpus mācību iestādes ar to 
vien nepietiek. 

Koncertu spoži noslēdza Lat
vijas Nacionālais simfoniskais 
orķestris Gunta Kuzmas va 
dībā. Snieguma spilgtumu pa 
stiprināja atskaņojamās mūzi
kas kvalitāte. Protams, uz   ma
nības centrā bija J. Petraškeviča 
Koncerts klarnetei un orķes
trim. Tagad atklājās, ka mūsu 
pieredzējušais skaņradis savā 
slēptajā būtībā ir īsts sadists un 
pret ko? Pret simpatisku jaunu 
dāmu Annu Gāgani, kuŗai 
jāspēlē praktiski bez pauzēm. 
Šajā aspektā tiek spīdoši tur
pinātas P. Vaska “Koncerta 
obojai” un P. Buravicka “Kon
certa saksofonam” tradicijas. 
Vai tiešām kompozīcijas ka 
tedrā nemāca, ka pūšamin
strumenti, dziedāšana būtiski 
atšķiras no stīgu instrumentu 
vai klavieru spēles? Šī mūziķu 
katēgorija pat koncertžanra 
dar bos prasa saudzīgu attiek
smi – nedrīkst viņus nodzīt līdz 
nāvei!

Anna Gāgane izturēja, spoži 
tiekot galā gan ar visaugstāko 
reģistru, gan arī viszemāko. 
Apbrīnojama ir jaunās mūziķes 
meistarība klusajā dinamikā – 
te, liekas, latviešu pūtēju vidū 
viņai līdzvērtīgu mūziķu nav. 
Liekas, orķestŗa kolēģiem A. 
Gāganes panākumi skauda un 
diriģenta vadībā vairākās kul
minācijas epizodēs izdevās so 
listi nomākt, ko palīdzēja arī 
klarnetistes bijušais speciāli
tātes pedagogs pie orķestŗa 
stūres.

Visu grandiozo programmu 
spoži noslēdza Pētera Plakida 
“Variācijas orķestrim” viena 
no latviešu simfoniskās mūzi
kas visaugstākajām virsotnēm. 
Iztulkojums bija mūzikas kva
litātei līdzvērtīgs gan atsevišķās 
solo epizodēs, gan kopska nē
jumā un pārdomātajā drama
turģijā

Kādi būtu secinājumi?
Vispirms rūpīgāk jāveic pro

grammas atlase, jo pat J. S. 
Bacham, V. A. Mocartam ir arī 
viduvējas kompozīcijas bez 
kuŗām varam iztikt.

Otrkārt, skaņdarbu sadalē 
orķestriem būtu jāievēro mū  zi
kas kvalitātes līdzsvars, jo citādi 
mazāk pieredzējušiem klausī
tājiem var rasties aplams 
priekšstats par mūziķu spēles 
kvalitāti.

Treškārt, trīs stundas un 20 
minūtes, ieskaitot starpbrīžus, 
ir krietni par daudz pat vis 
negausīgākajiem skaņu mākslas 
rijējiem. Ja nu tiešām vien
laikus vēlas demonstrēt visus 
mūsu orķestrus, var sarīkot, 
piemēram, mini festivālu divu 
koncertu apjomā divos vakaros.

Bet kopumā latviešu mūzikai 
koncertos jāskan daudz biežāk, 
it īpaši ar to grēko LNSO (vai 
aizmirsts par latviskumu un 
nacionālo mērogu?)

jo programmā lasām, ka tā esot 
2021. gada jaundarba jauna 
versija. Šī kompozīcija saista ar 
pārdomātu dramaturģisko lo 
ģiku, sevišķi krāšņu un meista 

bija programmas vadītāja ietei
kums vidusdaļu uztvert fizio
loģiski (???).

Beidzot no bedres izrāpies arī 
Nacionālās Operas un baleta 

Diemžēl mūzikas kvalitātes dēļ 
mūziķi savas iespējas nevarēja 
atklāt. Pērnā gada nogalē Mū 
žībā aizsauktais Mārtiņš Brauns 
ierakstījis spožas lappuses mūsu 

LAIKA GRĀMATA PIEDĀVĀ

Cena: 12 eiro

Gan lielisks vēsturiskais izziņas 
ma teriāls, gan skaista coffee table stila 
grāmata par mūsu izcilākajiem 
mūziķiem, kuŗu dzīves gaitas
bieži vien aizvijušās trimdā.

ELMĀRS ZEMOVIČS

MŪZIKĀLĀ LATVIJA 
ATTĒLOS

www.laikagramata.lv



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 06 (1712) 32022. gada 9. – 15. februāris

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

     

S P I L G T S  C I TĀT S

“Viņiem nevajadzēja daudz”
Krievijas Latviešu kongresa priekšsēde Lauma Vlasova  in  ter

vijā žurnālam “Ievas Stāsti” raksta par lielo vilšanos, kas pie    mek 
lējusi Krievijas latviešus, kuŗi gribēja ar Latviju sadarboties aiz. gs. 
deviņdesmitajos gados un cerēja, ka valsts dos viņiem iespēju re 
patriēties. Mūsu lasītāju ieskatam fragments no L. Vlasovas sacītā.

Krievijas latviešu vēlme sadarboties 
ar Latviju deviņdesmitajos gados 

bija milzīga. Es viņus satiku – 
kas tie bija par vīriem! Viņi ce 
rēja, ka cilvēki no Latvijas par 
viņiem interesēsies, brauks. 
Daudzi cerēja, ka Latvija dos 
viņiem iespēju repatriēties. 
Man ļoti žēl, ka cilvēki, kas 

gribēja dzīvot Latvijā, šo savu 
sapni nepiepildīja.  Tas radīja 

neuzticību valstij, no kuŗas nā  ku
ši. Diemžēl šī doma ir nodota pēc

nācējiem, līdz ar to jaunos piesaistīt lat
viskumam kļūst arvien grūtāk. Viņi saka: Latvijai par mums ir 
vienalga, mēs Latvijai neesam vajadzīgi, un tā diemžēl ir taisnība. 

Tiem latviešu bērniem, kas deviņdesmitajos gados ieguva arī 
Lat vijas pilsonību, tagad Latvija no tās liek atteikties vai vienkārši 
atņem. Šo situāciju rada Pilsonības likuma nepilnības, bet – ja 
likums ir nepilnīgs – tas jāmaina. Neviens Saeimā un valdībā ne 
grib uzņemties atbildību par likuma atvēršanu un izvērtēšanu šajā 
konkrētajā jautājumā. Esmu izstaigājusi visus iespējamos dom
nieku, Saeimas deputātu, ministru, ministru prezidentu un prezi
dentu kabinetus. Neviens man nav pateicis nē, bet nav  pateicis arī 
jā tam, ka Krievijā latviešiem jāļauj saglabāt arī Latvijas pilso 
nību. Lai Krievijas latvieši varētu atgriezties Latvijā, viņiem ne 
vajadzēja daudz – tikai kādu dzīvesvietu un darbu, bet pretī viņi 
saņēma prasību par bankas kontu, kuŗā jābūt tādai naudas sum
mai, kādu pat sapņos nav redzējuši! Repatriācija attiecās uz tiem, 
kas, labu dzīvi meklēdami, aizmuka uz Eiropu un tālāk, bet ne uz 
Krievijas latviešiem. Viņi to ļoti ātri saprata, un tas bija briesmīgi. 
Tādu latviešu, kas no Krievijas gribētu atgriezties Latvijā, vairs 
nav. (..)

Es Krievijas latviešus iekustināju darboties. Atmodināju latvieša 
sajūtu, lepnumu par savu tautu un tās tradicijām. Pirms tam viņi 
tikai sēdēja savā sētā, bet tad cēlās, sanāca kopā un dara to arī ta 
gad. Latvieši savos tautastērpos piedalās Krievijas pilsētu svētkos, 
ada savus cimdus, darina suvenīrus un joprojām lepojas, ka ir 
latvieši. (..)

Omskas latviešu folkloras ansamblis joprojām ir labā līmenī. 
Augšbebru ciemā savukārt nodega klubs. Vietējā vara uzlika jaunu 
jumtu, paši latvieši visu tīrīja un kārtoja, lai varētu atjaunot iekštelpas. 
Augšbebros joprojām ir latviešu tautas tradiciju tūrisma maršruts. 

Uz latviskajiem Jāņiem Baškīrijā sabrauc cilvēku tūkstoši, lai  
gan latvieši tur ir tikai kādi simt.   

***
NBS komandieris neatbalsta 

obligātā militārā dienesta 
atjaunošanu Latvijā

Ja mēs gribam Latvijas aiz 
sardzības sistēmā augsti profe
sionālas spējas, kas var īsā laikā 
nodrošināt Latvijas aizsardzību, 
tad tikai profesionāla sistēma 
kopā ar Zemessardzi ir derīga 
Latvijai. Tā intervijā Latvijas Te 
levīzijas raidījumā “Viens pret 
vienu” sacīja Nacionālo bruņoto 
spēku (NBS) komandieris ģene
rālleitnants Leonīds Kalniņš (at 
tēlā). Viņš piebilda, ka esam de 
mokratiskā valstī, tāpēc diskutēt 
un runāt par to nav aizliegts, 
taču uz jautājumu, vai viņš at 
balsta obligāto militāro dienestu 
Latvijā, Kalniņš atbildēja norai
doši.

Vienlaikus viņš vērsa uzma nī
bu, ka tikai sešās NATO dalīb
valstīs ir obligātais dienests, bet 
pārējās valstīs – augstu attīstīts 
profesionālais dienests, kā arī 
mūsu Zemessardzei ekvivalen
tas struktūras. Kalniņš arī uz  svē
ra, ka saskaņā ar aptaujām Lat 
vijas iedzīvotāju vidū atbalsts 
obligātajam dienestam ir zems, 
bet 17–24 gadu vecuma grupā 
tas ir vien 10%. “Ja  brīvprātīgi 
esam izveidojuši Latvijas valsti, 
tad tā jāsargā uz brīvprātības 
principa,” viņš norādīja un uz 
svēra, ka piespiedu likšana sargāt 
valsti varētu izsaukt negātīvu 
reakciju.

***
Zemessardze ir simbols 
Latvijas tautas gatavībai 

aizstāvēt savu zemi
4. februārī Valsts prezidents 

Egils Levits Nacionālo bruņoto 
spēku Aviācijas bazē Lielvārdē 
piedalījās kārtējā Militārās pa 
domes sēdē.

Pēc sēdes Valsts prezidents 
sniedza paziņojumu: “Šodien es 
Lielvārdē vadīju kārtējo Mili tā
rās padomes sēdi, kuŗā ar Na  cio
nālo bruņoto spēku komandieri, 
Aizsardzības ministrijas un Na 
cionālo bruņoto spēku vadību 
pārrunāju Latvijas drošības un 
aizsardzības jautājumus. 26. jan
vārī, paziņojumā par Krievijas 
agresijas draudiem pret Ukrainu 
un prasībām NATO es formulēju 
Latvijas valsts poziciju šajā jau
tājumā. Šajā Krievijas izraisītajā 
krizē Latvija un visas NATO 
alianses dalībvalstis atbalsta Uk 
rainu. Mēs visi esam par brīvu 
un drošu Eiropu visām Eiropas 
valstīm. Mēs noraidām jebkā  
du domu par Eiropas sadalīšanu 
interešu sfērās. (..)

NATO alianses 3. pants nosa
ka, ka ikviena dalībvalsts uzturēs 
un attīstīs savas individuālās 
spē jas pretoties bruņotam uz 
bru kumam. Tādēļ mēs esam at 
tīstījuši savas pašaizsardzības 
spējas, atvēlot tām budžetā 2,3 % 
no IKP. Esam stiprinājuši Na 

cionālos bruņotos spēkus, īpaši 
Zemessardzi, atbalstījuši Jaun
sardzi un jau veidojam Valsts 
aizsardzības mācību sistēmu 
skolās.

Ikviens Latvijas pilsonis var 
dot savu pienesumu valsts aiz
sardzībā. Īpaši vēlos uzsvērt ie 
spē ju stāties Zemessardzē. Ne 
viens nav lieks, neviens nav par 
vāju, katram cilvēkam ir sava 
vieta un uzdevums, lai mēs kopā 
spētu aizstāvēt savu ģimeni, savu 
tautu un savu valsti. Jo plašākas 
būs mūsu rindas Zemessardzē, 
jo drošāk mēs varēsim justies. Jo 
gatavāka visa tauta būs sargāt 
savu brīvību, jo cietāks rieksts tā 
būs jebkuram pretiniekam.

***
Nav būtiskas intereses 

par došanos kaŗot 
Austrumukrainā

Valsts drošības dienesta (VDD) 
rīcībā esošā informācija patla
ban neliecina, ka Latvijas iedzī
votāju vidū būtu vērojama bū 
tis ka interese par došanos uz 
Uk  rainu, lai piedalītos militārās 
aktīvitātēs Ukrainas vai sepa rā
tisko spēku pusē, bet vienlaikus 
VDD redzeslokā ir atsevišķas 
personas, kuŗas izrāda pastipri
nātu interesi par pašreizējām 
norisēm Ukrainas austrumos. 
Tāpat dienestā aģentūrai LETA 
apliecināja, ka VDD lietvedībā 
patlaban ir viens kriminālpro
cess par iespējamu prettiesisku 
piedalīšanos bruņotā konfliktā 
Ukrainas austrumos. Šis krimi
nālprocess sākts pērnajā gadā, 
pamatojoties uz dienesta rīcībā 
esošu informāciju. Plašākus ko 
mentārus par lietas apstākļiem 
dienestā nesniedz.

VDD brīdina, ka saistībā ar 
paš laik saspringto situāciju Uk 
rainas austrumos došanās uz šo 
reģionu var būt saistīta ar ris
kiem drošībai un dzīvībai.

***
Baltijas valstu 

premjērministri vienojas 
koordinēt pieeju Covid19 pan
dēmijas apkaŗošanā. Baltijas val
stu premjēri ir uzdevuši veselī 
bas ekspertiem un Veselības mi 
nistriju pārstāvjiem sazināties 
savā starpā, lai līdz martam Lat
vijas, Lietuvas un Igaunijas terri
torijā izveidotu līdzīgu pieeju 
vīrusa apkaŗošanā, pēc tikšanās 
ar Igaunijas premjērministri 
Ka  ju Kallasu un Lietuvas prem
jerministri Ingrīdu Šimonīti žur
nālistiem sacīja Ministru pre
zidents Krišjānis Kariņš (JV).

Arī Igaunijas premjērministre 
Kallasa norādīja, ka Ministru 
prezidenti sprieduši par to, kā 
koordinēt ierobežojumu at  vie 
g lo jumus savā starpā, lai Baltijas 
valstīs būtu vienoti noteikumi 
un izpratne, kā ar pandēmiju tikt 
galā, jo Covid19 nepazīst robe
žas un visās vietās tas darbojas 
vienādi. Lietuvas premjēr mi
nistre Šimonīte atzina, ka Covid
19 pandēmija savā veidā ir kļu 
vusi par ikdienu, tomēr situācija 
strauji mainās, rodas jauni pa 
veidi, kas rada citus izaicinā
jumus. Viņas ieskatā, tuvojoties 
vasarai, ir svarīgi starp Baltijas 
valstīm koordinēt risinājumus, 
lai iedzīvotājiem būtu pēc iespē

jas mazāk neērtību pārvietoties. 
Lietuvas valdība lēmusi, ka no   
5. februāŗa iedzīvotājiem vairs 
nevajadzēs uzrādīt vīrusa serti
fikātu, lai varētu apmeklēt liel
vei kalus, restorānus, sporta un 
izklaides pasākumus, kā arī sa 
ņemtu pakalpojumus klātienē.

Savukārt Igaunijas valdošā 
koa licija vienojusies par pakā
penisku vīrusa ierobežojumu sa 
mazināšanas plānu, kas paredz 
pēc pāris nedēļām atteikties no 
vīrusa sertifikātu izmantošanas, 
ja vairākas dienas līdz tam slim
nīcās katru dienu nonāks ne 
vairāk kā 25 vīrusa pacientiem.

***
Pagarina ārkārtējo situāciju 

Latvijas-Baltkrievijas 
pierobežā

2022. gada 1. februārī Ministru 
kabinets apstiprināja grozīju 
mus rīkojumā Nr. 518 “Par ār 
kār tējās situācijas izsludināšanu”, 
kas paredz pagarināt ārkārtējo 
situāciju Ludzas novadā, Krās la
vas novadā, Augšdaugavas no 
va dā un Daugavpils pilsētā uz 
vēl trīs mēnešiem, proti, līdz 10. 
maijam. Jāņem vērā nemainīgā 
situācija uz Latvijas – Balt krie
vijas valsts robežas.

*** 
Koalīcija atbalsta koncertzāles 

izveidi Kongresu namā
Koalicija 7. februārī atbalstīja 

Nacionālās akustiskās koncert
zāles attīstīšanu Rīgas Kongresu 
namā, pēc valdību veidojošo 
partiju sanāksmes žurnālistiem 
sa cīja Ministru prezidents Kriš
jānis Kariņš (JV).

Šāda polītiskā izšķiršanās ko a
licijas sanāksmē panākta pēc 
kultūras ministra Naura Puntuļa 
(NA) sniegtās informācijas uz 
klau sīšanas un plānots, ka valdī
ba par šo jautājumu lems tuvā
kajā laikā, norādīja premjērs.

Veselības ministrs Daniels 
Pav ļuts (AP) pozitīvi novērtēja, 
ka ir viesta skaidrība, kur varētu 
tapt jaunā koncertzāle. Polītiķis 
norādīja uz savu ilgo profesio
nālo sasaisti ar šo jautājumu 
kopš 2004. un 2005. gada, kad 
jautājumu par koncertzāles iz 
veidi skatīja Kultūras ministrija 
(KM), kur viņš tolaik bija valsts 
sekretārs. “Attīstības/Par!» polī
tiķis norādīja, ka projekts izska
tās “potenciāli dzīvotspējīgs”, kā 
arī atzīmēja Rīgas domes atbals
tu izvēlētajai vietai.

***
Valsts prezidents: otrai 

svešvalodai skolās jābūt kādai 
no ES oficiālajām valodām
3. februārī Valsts prezidents 

Egils Levits Rīgas pilī tikās ar iz 
glītības un zinātnes ministri 
Anitu Muižnieci, lai apspriestu 
skolu tīkla reorganizāciju Dau
gavpilī, plašāku Eiropas Savie
nības (ES) valodu apgūšanu Lat
vijas skolās, kā arī aktuālo situā
ciju ar Covid19 saslimstību 
skolās.

Pārrunājot aktuālos jautāju
mus saistībā Covid19 testēšanu 
izglītības iestādēs un kvalitatīva 
izglītības procesa nodrošināšanu 
klātienē, Valsts prezidents uzsvē
ra: “Pēc iespējas ātrāk jāuzlabo 
testēšanas process skolās, lai 

skolēni var kvalitātīvi – tas         
no  zīmē klātienē – mācīties.”       
A. Muiž niece norādīja, ka jautā
jums ir cieši saistīts ar kontakt
personas statusa definīciju, ko 
valdība ir uzdevusi atrisināt 
Operatīvās vadības grupai, kā arī 
situāciju ar testu pieejamību.

Valsts prezidents un izglītības 
un zinātnes ministre pārrunāja 
arī E. Levita virzīto priekšlikumu, 
ka otrajai svešvalodai, ko bērni 
apgūst skolās, ir jābūt kādai no 
ES oficiālajām valodām. “Latvija 
atrodas Eiropas Savienībā, mēs 
piederam Eiropas kultūrtelpai, 
un ES vērtības ir mūsu vērtības. 
Tam jāatspoguļojas mācību pro
grammā,” skaidroja E. Levits.     
A. Muižniece ir atbalstījusi 
Valsts prezidenta iniciātīvu, pie
bilstot, ka šī mērķa īstenošana ir 
cieši saistīta ar kvalificētu mā 
cībspēku sagatavošanu.

E. Levits un A. Muižniece ap 
sprieda arī aizsākto skolu tīkla 

reorganizāciju Daugavpilī. Valsts 
prezidents uzsvēra, ka Daugav
pilī ir jāstiprina latviska vide, un 
latviskas skolas un bērnudārzi  
to var sekmēt. Izglītības un zi  
n āt nes ministre sarunā atzina: 
“Daugavpilī vairāk nekā jebkurā 
citā Latvijas pilsētā ir jādomā 
nevis par to, kā stiprināt mazā
kumtautību skolas, bet gan kā 
tās integrēt latviskajā vidē. Sa 
gaidu, ka Daugavpils tuvākajās 
nedēļās sagatavos plānu ne tikai 
par izglītības iestāžu reorga ni
zāciju, bet gan latviskās vides 
nostiprināšanu.”

***
10 gadi kopš 

valodas referenduma
11. februārī Rīgā notika disku

sija, kas veltīta vēsturiskajam re 
ferendumam pirms 10 gadiem, 
kas neatgriezeniski apstiprināja 
latviešu valodu kā vienīgo valsts 
valodu Latvijā. Klātienes un tieš
saistes diskusijā “Pavērsiens: 10 
gadi kopš valodas referenduma” 
interesentus uzrunāja Valsts pre
zidents Egils Levits, kā arī tiesību 
eksperti un polītiķi.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 06 (1712) 2022. gada 9. – 15. februāris4

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā V Ē S T N I E C Ī B U  Z I ŅA S
(Turpināts no 3. lpp.)

2012. gada 18. februārī Latvijas 
pilsoņu konstitūcionālais vairā
kums referendumā nobalsoja 
PRET grozījumiem Satversmē, 
kas piedāvāja noteikt krievu va 
lodu kā otru valsts valodu. Tas 
reizē bija simbolisks balsojums 
PAR Latviju kā nacionālu valsti 
un iezīmēja pavērsienu polītis
kajā un tiesiskajā apziņā, liekot 
atbildēt uz jautājumu, kas ir Lat
vijas kā nacionālas valsts iden
titāte.

Diskusijas “Pavērsiens: 10 gadi 
kopš valodas referenduma” lai 
kā divās paneļdiskusijās par lat
viešu valodas lomu nacionālas 
valsts identitātes stiprināšanā 
ru  nāja Eiropas Savienības Tiesas 
tiesnese Ineta Ziemele, Satver
smes tiesas priekšsēde Sanita 
Osi pova, Augstākās tiesas Admi
nistrātīvo lietu departamenta 
priekšsēde Veronika Krūmiņa, 
Saeimas deputāti Janīna Kursīte
Pakule un Kārlis Šadurskis un 
Eiropas Parlamenta deputāts 
Ivars Ijabs.

***
Latvija ziedos Covid-19 

vakcīnas
Bangladešai, Moldovai, Tuni

sijai un Ukrainai desmitiem 
tūkstošu Astra Zeneca un Janssen 
ražoto vakcīnu pret Covid19 
informēja Ārlietu ministrijā. Par 
to 1. februārī lēma Ministru k  a 
binets.14 400 Astra Zeneca vak
cīnu ziedos Tunisijai un 150 000 
Janssen vakcīnu Bangladešai   
(50 000), Moldovai (80 000) un 
Ukrainai (20 000). Vakcīnu sa 
ņēmēji izraudzīti, ņemot vērā 
Latvijas ārpolītiskās prioritātes – 
stabilitātes veicināšanu kaimi 
ņu reģiona valstīs, Latvijas dro
šības interešu nodrošināšanu un 
sadarbības sekmēšanu ar dažā
diem reģioniem pasaulē. Eiro 
pas Savienība (ES) un tās dalīb
valstis ir ziedojušas 383 miljonus 
vakcīnu pret Covid19 devu 
(piegādāti 274 miljoni devu). 
81% ziedojumu veikti  ar Covax 
mechanisma starpniecību, bet 
19% – divpusēji.

***
2021. gada vārdi un nevārdi
Aptaujas žūrijā darbojās lite 

rā tūrfilosofe un tulkotāja Ieva 
Kolmane, kultūras žurnāliste 
Linda KusiņaŠulce, termino
logs Aldis Lauzis, tulkotājs un 
Latviešu valodas attīstības kopas 
vadītājs Uģis Nastevičs, socio
lingviste Vineta Poriņa, rakst
nieks Pēteris Pūrītis, literātūr
zinātniece, latviešu valodas un 
literātūras skolotāja Lita Silova, 
akadēmiķis Andrejs Veisbergs, 
žurnālists un publicists Egils 
Zirnis. Par 2021. gada vārdu 
kļuvis “kvadrātkods”, bet par 
nevārdu atzīts “sadarbspējīgs 
(pārslimošanas sertifikāts)”. 
Ga  da spārnotā teiciena tituls 
ticis Valsts prezidenta Egila Le 
vita paustajam pēc vakcīnas 
saņemšanas – “Ļoti labi jūtos – 
es neko nejūtu!”, paziņoja Rīgas 
Latviešu biedrības Latviešu va 
lo das attīstības kopas un Latvi 
jas Rakstnieku savienības ikga
dējās akcijas “Gada vārds, ne 
vārds un spārnotais teiciens” rī 
kotāji. Starp gada nevārda finā

listiem bija “iekļaujoša valoda”, 
“lokalizē (ugunsgrēku)” ierobe
žo šanas vai apdzēšanas vietā, 
“murālis” sienas gleznojuma vie
tā, “posts” ieraksta vietā – pirmo 
vietu pārliecinoši ieguva pēc 
daudzu iesūtītāju domām nevār
da godu pelnījušais “sadarb spē
jīgs” – digitālā Covid19 (tostarp 
pārslimošanas) sertifikāta vietā, 
norādīja akcijas rīkotāji. Savu
kārt par gada vārdu pēdējā kārtā 
cīnījās “balstpote”, “līdzestība”, 
“ribjosla”, “staķīši” un “tīkšķis”, 
taču par uzvarētāju tika apstip
rināts “kvadrātkods”, proti, ātrās 
atbildes kods, ko veido kvadrāt
veida laukumā izkārtoti mazāki 
kvadrāti.

***
Vai Latvija laimes indeksā reiz 

varētu pietuvoties Somijai?
Latvija 2021. gadā pasaules lai

mes indeksā atradās 51.vietā, 
pakāpjoties tur no 57. vietas. 
Var būtību, ka Latvija reiz varētu 
pietuvoties Somijai, kas indeksā 
ieņem pirmo vietu, sociologs 
Arnis Kaktiņš Latvijas Radio 
raidījumā “Brīvības bulvāris” 
vēr tēja pesimistiski. “Šaubos vai 
mana mūža laikā mēs sasnieg
sim Somiju. Varbūt vienīgi lega
lizēs kaut kādu sēņu ēšanu un 
marihuānu. Kaut kādiem tā 
diem ķīmiskiem līdzekļiem mēs 
varētu tos somus sasniegt, bet 
savādāk šaubos,” viņš norādīja. 

Pētnieks uzsvēra, ka šādos sa 
rakstos, svarīga ir vieta, kur at 
rodies, bet tas, kā tieši valstis 
pakāpjas uz augšu, bieži netiek 
analizēts. “Teorētiski var to labo 
vietu sasniegt divos veidos, viens, 
ja tu uzlabo savus rādītājus, otrs, 
ja citi riktīgi aiziet uz leju,” viņš 
skaidroja.

***
Piedāvās Rīgas akustisko 

koncertzāli veidot 
Kongresu namā

Nacionālās akustiskās kon
cert zāles projekta Attīstības ko 
miteja vienojusies par atbalstu 
Rīgas Kongresu namam kā kon
certzāles novietnei. Kultūras mi 
nistrija komitejas lēmumu un 
ziņojumu par Nacionālās akus
tiskās koncertzāles novietņu iz 
vērtējumu Rīgā virzīs izskatī ša
nai un lēmuma pieņemšanai 
Ministru kabinetā, informēja 
KM pārstāvji. “Architektu savie
nība nonāca pie trijnieka, no 
kuŗa automātiski atkrita noviet
ne [rūpniecības preču] tirgus 
territorijā, jo Rīgas domei tur ir 
citi plāni. Izšķiršanās bija starp 
Andrejsalu un Kongresu namu. 
Attīstības komiteja, 2. februārī 
uzklausot ministrijas viedokli, 
pievienojās Kultūras ministrijas 
viedoklim, ka ideāls risinājums 
būtu Kongresu nams,” sacīja kul
tūras ministrs Nauris Puntulis 
(Nacionālā apvienība).

***
Pērn kinoteātros visvairāk 
apmeklētās Latvijas filmas
Aizvadītajā gadā kinoteātros 

visvairāk apmeklēta filma par 
Džeimsu Bondu “Nav laiks 
mirt”, savukārt no Latvijas fil
mām desmitniekā iekļuvusi 
daudzseriju filma “Emīlija. Lat
vijas preses karaliene” un pus au
džu komēdija “Tizlenes”. 2021. 
gada filmu izrādīšanas dati lieci
na – lai gan kopējo situāciju un 
absolūtos apmeklējuma skait  
ļus radikāli ietekmējusi pandē
mija, tomēr skatītāju interese par 
Latvijas filmām nav būtiski ma 
zinājusies, informēja Nacionālā 
kino centra (NKC) pārstāvji.

***
Andrés el Letón – 80. Ģitārists 
Andris Kārkliņš un flamenko

Leģendārais flamenko ģitārists 
Andris Kārkliņš (19422011), 
kuram 28. janvārī būtu 80, bija 
personība, kādas latviešiem, 
šķiet, nav bijis un, visticamāk, 
arī nebūs. Zenta Mauriņa ir tei
kusi, ka ģēnijs ir tas, kas caur 
savu tautu pieder cilvēcei. Tad 
nu par Andri Kārkliņu var sacīt, 
ka viņš ir leģenda, kas caur pa
sauli pieder savai tautai. Tikai tā, 
kā to mācēja un gribēja viņš – 
latvietis un pasaules pilsonis 
reizē. “Ja ceļoja, tad uz pasaules 
malu, ja skrēja, tad maratonu, ja 
dziedāja – tad līdz asarām,” zina 
stāstīt tie, kuŗi pazina Andri 
Kārkliņu. Pēc izceļošanas no 
Latvijas divu gadu vecumā kopā 
ar mammu un brāli, Andris 
Kārkliņš savā tēvzemē atgriezās 
stagnējošajos Brežņeva laikos – 
20. gadsimta septiņdesmitajos, 
jau būdams pazīstams kā vie nī
gais latviešu izcelsmes ģitarists 
pasaulē, kas spēlē flamenko. 
Glu ži kā leģenda pasaules lat
viešu sabiedrību bija aplidojusi 

ziņa par to, ka trīs gadus Andris 
spodrinājis sava ģitardieva Djē go 
del Gastora kurpes tikai tāpēc, 
lai varētu izprast viņa filozofiju 
un ģitaras noslēpumus. Un arī 
par to, ka, dzīvojot starp Spānijas 
čigāniem, viņš bijis gatavs pārdot 
dvēseli velnam, lai tikai apgūtu 
viņu ģitartechniku un kļūtu par 
šī spēles stila Meistaru, kas to 
brīd viņam šķita vispilnīgākais 
galamērķis. Ka Spānijas čigāni 
1967. gadā viņu kristījuši čigānu 
vārdā – Andrés el Letón – Andris 
Latvietis, kas nozīmējis viņa ta 
lanta augstāko novērtējumu. 

Jaunībā  Andris Kārkliņš strā
dājis par fotografu un žurnālistu 
laikrakstā The New York Times, 
kad vajadzējis naudu, lai dotos 
uz Spāniju mācīties flamenko, 
sa  pelnījis to, pa vasarām strā dā
jot ceļu būvē, studējis antr o po
loģiju Granādas universitātē, 
aizrāvies ar boksu un skriešanu, 

dievinājis ceļošanu, sarakstījis 
tūkstošiem haiku, bijis lielisks 
gīds un aizrautīgs stāstnieks. 
Tik   ko pavērās iespēja, viņš at 
brauca uz Latviju, kur 1978. 
ga   dā notika viņa pirmais kon
certs.

***
Valentīna Lukaševiča 
pirmais eseju krājums
“Casnāgu maizeitis”

Latgaliešu literātūras plauktā 
iegūlis vēl viens zīmīgs izdevums – 
rakstnieka un literātūrzinātnie
ka Valentīna Lukaševiča pirmais 
eseju krājums “Casnāgu maize
itis”. Kā norāda grāmatas izde
vējs SIA “Cymuss”, tā ir nozīmīgs 
pienesums latgaliešu rakstu va 
lodas lietojuma bagātināšanai. 
Atzinīgus vārdus Lukaševiča 
ja unākajam darbam velta arī 
pazīstamas latgaliešu literātes.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

“Emīlija. Latvijas preses 
karaliene”

Pirmajā koncertā Latvijā

KANADA. Latvijas vēstnieks Kanadā Kārlis Eichenbaums 
pie  dalījās Eiropas Savienības vēstnieku sanāksmē ar Kanadas ārlietu 
ministri Melāniju Žolī (Mélanie Joly).

• Latvijas vēstnieks Kanadā 
Kārlis Ecihenbaums ar Atzinī 
bas raks tu apbalvoja Kanadas 
latviešu sabiedrisko darbinieku 
Normundu Gobu. Vēstnieks 
apbalvojot uzsvēra, ka “ar gan
darījumu ar Latvijas vēstnieka 
Atzinības rakstu apbalvoju Nor
mundu Gobu, ilggadēju aktīvu 
Kanadas latviešu sabiedrisko 
darbinieku, kas stiprinājis Lat vi
jas un Kanadas attiecības, kā arī 
sniedzis atbalstu Latvijas vēstniecības darbā”.

• Attālināti tiekoties ar ES vēstniekiem, Kanadas ārlietu ministre 
iepazīstināja ar Kanadas ārpolītisko redzējumu un uzsvēra Kanadas 
stingro nostāju jautājumā par Krievijas militāro spēku bezpreceden
ta koncentrāciju pie Ukrainas robežām un iespējamajiem iebruku
ma draudiem. Atbildot uz vēstnieka Kārļa Eichenbauma jautājumu, 
ministre izteica gandarījumu par Kanadas veiksmīgo vadību pa 
plašinātajā kaujas grupā, kas izvietota Latvijā.

FRANCIJA. 1. februārī Latvijas vēstnieks Francijā Eduards 
Stiprais kopā ar Igaunijas un Lietuvas vēstniekiem atklāja Baltijas 
valstu mākslinieku izstādi SaintCyrsurLoire (Sensīrsirluāras) pil
sētā iepretim Tūras pilsētai. Vēstnieki ieradās uz atklāšanu pēc St 
Cyr sur Loire pilsētas ielūguma, kuŗā asociācija Touraine Baltique 
(Baltijas Turēna) jau 30 gadus rūpējas par sakariem ar Baltijas 
valstīm, kultūras saišu veicināšanu un nostiprināšanu. Pirms izstā
des atklāšanas asociācijas Touraine Baltique prezidents Pols Olivjē 
aicināja vēstniekus piedalīties apaļā galda diskusijā un dalīties gan ar 
savu personīgo pieredzi, gan iepriekšējo paaudžu pieredzi dažādu 
vēstures līkloču notikumos, kas skāruši Latviju, Igauniju un Lietuvu 
no to dibināšanas līdz pat neatkarības atjaunošanai. Vēstnieki 
pārrunāja dažādus vēstures jautājumus: padomju represiju polītiku, 
kultūras dzīves telpas uzraudzīšanu, atmodas procesu un citus ar 
mūsdienu aktuālitātēm saistītus jautājumus.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 06 (1712) 52022. gada 9. – 15. februāris

SALLIJA
BENFELDE

JURIS 
LORENCS

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

Ne pirmo gadu iedzīvotāji tiek 
brīdināti par viltus ziņām un 
meliem, kas plaši izplatīti ne tikai 
Latvijā. Tomēr neprecīzitātes vai 
aptuvenība bieži vien arī pavisam 
patiesu ziņu padara savā ziņā 
bīstamu un spriedzi tikai vairo. 
Un šoreiz ne par to, ko publicē 
sociālo tīklu lietotāji kā savus at 
klājumus vai viedokļus, bet par 
informāciju, ko “tautās palaiž” 
ofi ciāli reģistrēti mediji, sākot ar 
laikrakstiem un beidzot ar te 
levīzijām.

No tiem, kuŗi ziņas lasa, diez
gan daudzi mēdz izlasīt tikai 
virsrakstus, kas nereti tiek veidoti, 
domājot par to, kā piesaistīt lasī
tājus, nevis kā atspoguļot notiku
ma vai procesa būtību. Gan in 
formācijas veidotāju neprecīzi tā
tes, gan tās lietotāju paviršība tikai 
pastiprina aplamas informācijas 
izplatīšanos un spriedzes pieau
gumu sabiedrībā.

Saistībā ar covid informācijas ir 
daudz, bet neprecīzitāšu un ziņu 
nesakārtotības dēļ brīžam neap
mierinātību un dusmas tas tikai 
vairo. Piemēram, LTV ļoti bieži, 
stāstot par to, cik cilvēku iepriek
šējā dienā testētajiem inficējušies 
ar covid, lieto vārdu “saslimuši”. 
To, ka inficēties vēl nenozīmē sa 
slimt, droši vien zina gandrīz visi 
iedzīvotāji, tādēļ ziņas uzticamī 
bu tas nevairo. Katru dienu arī 
tiek pateikts, cik no inficētajiem ir 
vakcinētie, cik nevakcinētie, un 

Šajās dienās sporta draugu  
uz  manība pievērsta Ķīnas gal
vas pilsētai Pekinai, kur sākušās 
XXIV ziemas olimpiskās spēles. 
Latviju tajās pārstāv 57 sportisti, 
kas startē vienpadsmit sporta 
veidos. Lielais dalībnieku skaits 
tik mazai valstij kā Latvija skaid
rojams ar to, ka spēlēs piedalās 
arī mūsu hokeja izlase. Tās būs 
neparastas spēles – gan Covid 19 
pandēmijas, gan starptautiskās 
polītikas dēļ. Jo dažas valstis, 
Lat  viju ieskaitot, Pekinas spēlēm 
pieteikušas diplomātisko boiko
tu. Iemesls – cilvēka un mino
ritāšu tiesību pārkāpumi Ķīnā. 
Mūsu prezidents Egils Levits ne 
apmeklēja spēļu atklāšanas ce 
remoniju. Toties to vēroja Krie
vijas prezidents Vladimirs Pu 
tins. Runā, ka brīdī, kad stadio 
nā iesoļoja Ukrainas sportisti, 
Putins esot nejauši “iesnaudies”. 
Ķīnas vārdu šodien bieži pie 
sauc mūsu kaimiņvalstī Lietu 
vā. Te gan vietā būtu jautājums – 
kuŗas Ķīnas? Jo pasaulē ir divas 
territorijas, divas polītiskās sistē
mas, divas administrācijas, kas 
pretendē uz vārdu “Ķīna”. Viena 
no tām ir Ķīnas Tautas republika 
ar galvaspilsētu Pekinu, otrā – 
Ķīnas republika jeb Taivāna ar 
galvaspilsētu Taipeju. Ķīna uz 
skata Taivānu par savu territo
riju un sāpīgi uztver katru tās 
mēģinājumu panākt starptau
tisku atzīšanu. Tā katēgoriski 

Jezga ap nosaukumu
iestājas pret vārda “Taivāna” lie
tošanu. Tomēr pagājušā gada ru 
denī Viļņā ar Lietuvas Ārlietu 
ministrijas svētību tika atvērts 
Taivānas pārstāvniecības birojs. 
Sekoja atbildes reakcija – Ķīna 
atsauca savu vēstnieku no Viļņas 
un pieprasīja atsaukt Lietuvas 
vēstnieku Pekinā. Sākās birokra
tiskas neskaidrības ar Lietuvas 
preču eksportu uz Ķīnu. Dien
vidķīnas jūrā patlaban klīst kon
teineri ar Lietuvas precēm. Ķīna 
atsakās tās pieņemt, šo mantību 
ir dārgi vest atpakaļ uz Lietuvu, 
arī iznīcināšana maksā naudu. 
Taivāna gan ir apžēlojusies un 
nopirkusi konteineru ar 20 000 
pudelēm Lietuvas ruma. Bet tas 
ir piliens jūrā. Tāpat kā Taivā 
nas solījumi investēt Lietuvā ap 
200 miljonus ASV dolaru. Tā ir 
smiek līgi maza samaksa par Lie
tuvas polītisko uzdrošināšanos 
lietot “aizliegto” Taivānas nosau
kumu. Bijušais Lietuvas prezi
dents Valdas Adamkus intervijā 
Lietuvas televīzijai izteicies visai 
asi: “Zaudējumi ir milzīgi. Šo 
lēmumu vajadzēja savlaicīgi ap 
spriest, saskaņot ar parlamentu, 
valdību un prezidentu. Un tad 
lemt, vai Lietuvas interesēs ir 
atzīt vai neatzīt Taivānu”. Arī 
paš reizējais Lietuvas prezidents 
Gitans Nausēda kritizējis Taivā
nas vārda izmantošanu: “Ne jau 
Taivānas pārstāvniecības atvēr
šana bija kļūda, bet gan tās no 

saukums, kas netika saskaņots  
ar mani”. 

Kā izkļūt no šīs krizes? Ie 
spējams, visa jezga beigsies ar 
ārlietu ministra Gabriēļa Land s
berģa demisiju, atvainošanos 
Ķīnai un Taivānas misijas nosau
kuma maiņu. Žēl, ka lepnā Lie
tuva nemācās no Latvijas un 
trīs desmit gadus veciem notiku
miem. Tāpēc nedaudz ieskatīs i
mies Latvijas attiecību vēsturē ar 
Ķīnu un Taivānu. Ķīnas Tautas 
republika bija viena no pirma
jām valstīm pasaulē, kas jau 
1991. gada 7. septembrī atzina 
Latvijas neatkarības atjaunoša
nu. Dažas dienas vēlāk, 12. sep
tembrī, tika nodibinātas abpu sē
jās diplomātiskās attiecības. Kas 
ir īpaši svarīgi – Latvijas oku pā
cijas gados Ķīna neatzina Lat
vijas inkorporāciju PSRS. 1992. 
gada 10. janvārī Latvijā dar bību 
uzsāka Ķīnas Tautas republikas 
pagaidu pilnvarotais lietvedis. 
Vienlaikus tā paša gada janvārī 
Latvija parakstīja vienošanās par 
Ķīnas republikas jeb Taivānas 
ģenerālkonsulāta atvēršanu Lat
vijā. Mēs bijām vienīgā no biju
šajā PSRS iekļautajām zemēm, 
kas pie sevis atvēra Taivānas 
diplomātisko pārstāvniecību.

Kāpēc tas tika darīts? Savu 
lomu spēlēja pretkomūnistis 
kais noskaņojums, kāds tobrīd 
valdīja Latvijā. Svaigā atmiņā 
bija 1989. gada notikumi Tia

ņaņmeņa laukumā Pekinā, bru
tālā studentu protestu apspie ša
na. Iespējams, pie vainas bija po 
lītiskās pieredzes trūkums. Uz 
technoloģiski attīstītās Taivanas 
fona Ķīna tobrīd izskatījās kā at 
palikusi “trešās pasaules” valsts. 
Latvija, kas pēc PSRS sabruku
mu piedzīvoja milzīgas saimnie
ciskas problēmas, cerēja uz Tai
vānas ekonomisko palīdzību. Šī 
rīcība izraisīja krizi Latvijas un 
Ķīnas Tautas Republikas attie cī
bās. 1992. gada 24. februārī Ķī  na 
pieņēma lēmumu atsaukt no 
Lat vijas savu vēstniecību. For
mā li abu valstu diplomātiskās 
attiecības gan netika pārtrauktas.

Viss beidzās ar to, ka Latvija 
bija spiesta piekāpties. 1994. 
ga da vasarā neliela Latvijas dele
gācija, kuŗu vadīja premjermi 
nistra vietnieks un reformu mi 
nistrs Māris Gailis, brauca uz 
Pekinu atvainoties. 1994. gada 
28. jūlijā tika parakstīts Latvijas 
Republikas un Ķīnas Tautas Re 
publikas kopīgais komunikē par 
abu valstu attiecību normali
zēšanu. Tajā cita starpā teikts: 
“Sarunu gaitā abas puses vie
nojās par sekojošo: Latvijas Re 
publikas valdība atkārtoti aplie
cina, ka tā atzīst Ķīnas Tautas 
republikas valdību par vienīgo 
likumīgo valdību Ķīnā un Tai
vānu kā neatņemamā Ķīnas ter ri
torijas sastāvdaļā. Tā apņemas 
neiesaistīties oficiālās attiecībās 

un oficiālos sakaros ar Taivānu. 
Ķīnas Tautas Republikas valdī 
ba atkārtoti apliecina savu atbal
stu Latvijas Republikas valdības 
cen tieniem nosargāt nacionālo 
neatkarību un attīstīt ekonomi
ku”. Pavisam drīz, jau 1994. gada 
augustā Rīgā atsāka darbu Ķīnas 
vēstniecība, bet decembrī Valsts 
prezidents Guntis Ulmanis ie 
radās oficiālā vizīte Ķīnā. Viss 
nokārtojās. Kopš tā laika Latvijas 
un Ķīnas attiecības var raksturot 
kā draudzīgas, uz savstarpēju 
cieņu un izdevīgumu balstītas. 
Un tomēr Latvijai izdevās no 
sēdēt uz diviem krēsliem! Taivā
nas misija Rīgā turpina darbo
ties. Tiesa, tās oficiālais nosau
kums tagad ir “Taipejas misija 
Latvijas republikā”. Pagaidām 
Ķīnai nav iebildumu, ka dumpī
gās provinces galvaspilsēta di 
bina “neoficiālus” starptautiskus 
kontaktus. Vilks ir paēdis, kaza 
dzīva! Redzēsim, vai tikpat 
veiks mīgi pratīs izlocīties arī 
Lietuva.

Bīstamās neprecīzitātes
ļoti daudzi visam atmet ar roku – 
sak, ja jau inficēšos vai saslimšu 
tik un tā, tad nav taču vērts kaut 
ko ievērot. Manuprāt vienmēr pēc 
informācijas par inficēto, slim nī
cās nonākušo, mirušo utt. skaitu 
vienmēr būtu jāatgādina, ka vak
cinētie tomēr inficējas retāk un 
citus inficē mazāk. Pašlaik gan 
vakcinētie un nevakcinētie Lat 
vijā inficējas vienādi, vakcinētie 
pat vairāk, jo pēc pirmajām divām 
vakcīnas devām pagājuši jau 
vairāk nekā seši mēneši, bet trešo 
jeb balstvakcīnas devu Latvijā 
saņēmusi aptuveni tikai ceturtā 
daļa iedzīvotāju. Protams, skaitļi 
visu laiku mainās, turklāt inficēti 
noteikti ir vairāk, nekā parādās 
ikdienas informācijā, jo ne visi 
testējas. Tāpat katru reizi būtu 
vietā atgādināt, ka vakcinētie re 
tāk saslimst smagi un slimībai ir 
letālas beigas. Un galu galā – ja 
vakcīnas nebūtu, inficētos nesalī
dzināmi vairāk cilvēku un tātad 
arī smagi slimo un mirušo būtu 
vairāk. Tādi dati ir pieejami, tos 
rēķina, izmantojot matēmatiskas 
formulas, nevis apgalvojumus par 
to, kas patīk vai nepatīk un kam 
kuŗš tic. Turklāt medicīnā abso
lūtu garantiju nav nevienā jau
tājumā, tāpat kā visām zālēm ir 
blaknes, tikai vieni tās jūt, citi – 
ne. Ja zālēm ir blaknes, tad gandrīz 
vienmēr var lietot citas, līdzīgas 
zāles, bet vakcīnām aizstājēju nav. 

Tikpat “graujoša” var izrādīties 

informācija par ierobežojumu 
samazināšanu citās valstīs. Ne 
vienmēr tiek atgādināts, kādi – un 
bieži vien daudz stingrāki – no 
teikumi ir bijuši valstīs, kur tos 
atceļ daļēji vai pilnībā. Piemēram, 
tiek ziņots, ka Austrijā ierobe žo
jumi mīkstināti, nepaskaidrojot, 
ka tagad nevakcinētie drīkst iziet 
no mājām, bet sods par noteiku
mu neievērošanu var sasniegt pat 
3600 eiro. Tāpat arī tiek atgādi 
nāts par Dāniju, kur ierobežoju 
mi atcelti, “aizmirstot” piebilst, ka 
vecuma grupā virs 60 gadiem   
(un tā ir riska grupa), vakcinēju
šies ir 99,6 procenti iedzīvotāju. 
Tāpat nereti, ziņojot par to, ka 
samazināti ierobežojumi restorā
niem, bāriem un kafejnīcām, ne 
tiek uzsvērts, ka darba laiks ir bijis 
daudz īsāks, bet tagad tas atkal ir 
kā parastos apstākļos. Līdzīgu it 
kā sīkumu ir daudz, bet tie visi 
kopā veido nostāju, ka visu laiku 
tiek melots un patiesība tiek 
slēpta.

Šo noskaņojumu veikli izman 
to gan tie uzņēmēji, kuŗi nesaprot 
vai negrib saprast, ka vīrusam ir 
vienalga, ko katrs grib vai negrib, 
tas darbojas pēc sava algoritma 
un ar to vismaz kaut kā var tikt 
galā tikai tad, ja ar šo algoritmu 
rēķinās. Kamēr ārsti un eksperti 
brīdina, ka ar ierobežojumu at 
celšanu vēl jāpagaida, to, kā rīko
jas daļa polītiķu, varētu nosaukt 
par triecienuzbrukumu. Var jau 

saprast, ka cilvēki ir noguruši, 
neapmierināti un ierobežojumi 
apnikuši , un tie, kuŗi visu laiku 
aicina atcelt, samazināt un izdo 
mā dažādus “īpašos gadījumus”, 
labi paliek atmiņā vēlētājiem. 
Saeimas vēlēšanas ir jau pēc 10 
mēnešiem, un tad nu polītiķi 
cenšas, cik spēj vākt sev balsis, jo 
ir skaidrs, ka nokaitinātie cilvēki 
šos “labdaŗus” neaizmirsīs. Skum
ji un arī ironiski ir tas, ka galu galā 
publiskos pārmetumus saņem 
tikai premjers, bet aktīvie “cīnītāji 
par brīvību” tiek celti saulītē un ir 
visai droši, ka tie, kuŗi visu laiku 
prasa kaut ko atcelt, vēlēšanās 
dabūs daudz balsu – mirušie jau 
nevarēs balsot “pret”.

Pandēmija un tās noliegšana 
sabiedrībā rada arī apātiju un 
vienaldzību, attieksmi – man vie
nalga, nekas nekad tāpat nemai
nīsies! Un tā notiek ne tikai Lat
vijā. Jau vairākkārt komentāros 
esmu minējusi, ka daļai Latvijas 
un Krievijas sabiedrības ir līdzī  
ga uztvere. Izrādās, arī attieksmē 
pret to, vai kaut kas ir maināms uz 
labu, attieksme daudz neatšķiras, 
tā teikt, ir slikti, neko darīt nevar. 
Tas savukārt nozīmē, ka rudenī 
vēlēšanās var gaidīt ļoti zemu pie
dalīšanos vai arī balsošanu par 
galējiem populistiem, kuŗi solīs 
visu mainīt jau nākamajā dienā.

Levadas centra mājaslapā jan
vārī publicētajā intervijā ar filo
zofijas zinātņu doktoru, sociologu 

Ļevu Gudkovu, viņš skaidro, ka 
aptaujas liecina – vairākums ie 
dzī votāju uzskata: “Dzīvot ir grūti, 
bet to vajag paciest.” Par iekšpo
lītiku iedzīvotāji interesējas maz, 
vien kāda trešdaļa vai pat tikai 
ceturtdaļa seko lēmumiem, kas 
patiesībā ietekmē viņu ikdienas 
dzīvi, un tie lielākoties ir gados 
jaunāki cilvēki, kuŗi informāciju 
iegūst ar interneta starpniecību.

Protams, Latvijā neapmierinātie 
var klaigāt, rīkot akcijas un drau
dēt polītiķiem un amatper sonām, 
bet Krievijā tas nav iespējams. 
Kopīgs, manuprāt, ir tas, ka ne 
vieni, ne otri negrasās jebkādā 
veidā piedalīties polītikas veido
šanā, vēlēšanās. Atšķirīgais ir tas, 
ka Krievijā daudzi vienkārši ne 
saprot un neredz, kā, piemēram, 
Putina varas izpratne un stils 
ietekmē viņu dzīvi. Savukārt Lat
vijā redz to, kas nepatīk, un skaļi 
bļaustās vai svilpj arī tad, ja ne 
patīkamie lēmumi ir neizbēgami. 
Diemžēl vienīgie priekšlikumi ir 
visu atļaut un visu tikai dot un 
dot...



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 06 (1712) 2022. gada 9. – 15. februāris6

O L I M P I S K I E  S TĀ S T I
No Ķipura līdz 

Dārziņam un Tīrumai – 
olimpiskie karognesēji 

kopš Latvijas atgriešanās 
Ziemas spēlēs

Pekinas Ziemas olimpiskajās 
spēlēs Latvijas delegācija 4. feb
ruāŗī atklāšanas ceremonijā so 
ļoja aiz diviem karognesējiem – 
hokeja izlases kapteiņa Laura 
Dārziņa un kamaniņu sportis
tes Elīzas Tīrumas. Kopš Latvija 
pirms 30 gadiem olimpiskajā ap 
ritē at  griezās kā neatkarīga valsts, 
zie mas spēlēs valsts karogs at  klā
šanas parādē visbiežāk bijis ho 
kejistu un bobslejistu rokās.

Kopš pērn notikušajām To  ki
jas Vasaras olimpiskajām spē lēm 
spēkā ir Starptautiskās Olim pis
kās komitejas nosacījums dzi 
mu mu līdztiesības garā katras 
delegācijas karogu atklāšanā 
nest gan vīrietim, gan sievietei. 
Ziemas spēlēs divi karognesēji 
bija pirmo reizi, par Latvijas iz 
vēli kļūstot Dārziņam un Tīru
mai. Elīza jau pērnajā rudenī pa 
teica, ka aizvadīs pēdējo se  zonu 
un startēs sportistes karjē rā no 
slēdzošajās olimpiskajās spēlēs.

Pirms četriem gadiem Phjon
čhanā karogu ienesa bobslejists 
Daumants Dreiškens – Soču 
Olimpisko spēļu čempions. Vi 
ņam Korejā gan izvērtās sāpīgas 
spēles, jo divnieku sacensībās 
treneri tomēr nolēma, ka Oska 
ra Melbārža stūmējs būs Jānis 
Strenga, un duets izcīnīja bron
zas godalgas.

Vēl pirms tam 2014. gadā So 
čos Latvijas komandas priekš
galā soļoja hokeja izlases kap 
teinis Sandis Ozoliņš. Latvijas 
valstsvienība Sočos pirmoreiz 
ie  kļuva olimpiskajā ceturtdaļ fi
nālā, kur līdzīgā spēlē zaudēja 
hokeja lielvalstij Kanadai.

Savukārt 2010. gadā karog ne
sējs Martins Dukurs uz olim
piadu Vankūverā devās kā favo
rīts. Sacensībās pēdējā braucienā 
viņš gan zaudēja Džonam Mont
gomerijam, iegūstot ne tās labā
kās atmiņas, bet izcīnīja savu 
pirmo olimpisko medaļu.

Latvijas hokeja valstsvienības 
vārtsargs un mūris Artūrs Irbe 
nesa karogu 2006. gadā Turīnā, 
kur kamaniņbraucēja Mārtiņa 
Rubeņa nopelnītā bronzas me 
daļa kļuva par Latvijai pirmo 
godalgu Ziemas spēlēs pēc valsts 
neatkarības atgūšanas. 

Soltleiksitijā 2002. gadā pir
moreiz kopš Latvijas neatkarī 
bas atjaunošanas piedalījās ho 
keja izlase – atklāšanas parādē 
kolonnas galvgalī soļoja pašrei

zējais hokeja valstsvienības gal
venais treneris Harijs Vītoliņš. 

1998. gadā Nagano trešo reizi 
olimpiskajās spēlēs startēja San-
dis Prūsis, pirmo reizi tiekot ka 
rognesēja godā. Nagano spēles 
Prūsim bija karjerā labākās – 
piektā vieta divniekos, sestā – 
četriniekos. Jau trešajās ziemas 
spēlēs pēc kārtas valsts karogs 
tika uzticēts bobslejistam.

Lillehammerē 1994. gadā Zin-
tis Ekmanis savās ceturtajās 
spē lēs ienesa karogu, un pēc šīs 
olimpiadas 1984. gada Sarajevas 
spēļu bronzas medaļnieks lika 
punktu sportista karjērai.

Turpretim pirms 30 gadiem 
Albērvilā karognesējs Latvijai 

īpašajās atgriešanās spēlēs bija 
Jānis Ķipurs, arīdzan bobslejists, 
olimpiskais čempions un bron
zas medaļnieks vēl Padomju Sa 
vienības sastāvā. Aiz Ķipura mu 
guras toreiz iesoļoja vēl 22 ne 
atkarīgās Latvijas sportisti, kas 
bija Latvijas sporta vēsturē īpašs 
mirklis. 

Par notikumiem 1992. gadā 
un vēl pirms tiem plašāks ieskats 
bija Dāvida Ernštreita un Ineses 
Kļavas filmā “Atgriešanās olim
piāde”, kuŗā atainota Latvijas 
sporta atgriešanās olimpiskajā 
saimē pēc valsts neatkarības 
atgūšanas. Dokumentālās filmas 
“Atgriešanās olimpiāde” pirmiz
rāde LTV1 bija Pekinas Ziemas 
olimpisko spēļu atklāšanas dienā 
4. februārī.

Dainis Dukurs atnesa 
pasaules elpu uz Siguldu
Latvija skeletona tēvam – 65! 

Dainis Dukurs

Dukuru vārds pasaulē ir iko
na, atpazīstams zīmols, ne velti 
viņus dēvē par skeletona kar a
ļiem. Un kā gan ne? Martins Du 
kurs šī gada janvārī 60. reizi ie 
guva zeltu pasaules kausā, ir 
daudzkārtējs pasaules un Eiro
pas čempions. Tikai viena zelta 

viņam trūkst – olimpiskā, un, 
ne  skatoties uz ilglaicību sportā, 
šogad viņi kopā ar brāli Tomasu 
gatavojas sasniegt mērķi – ie 
karot arī Olimpa virsotni. 

Taču visa aizsācējs un zīmola 
izveidotājs ir Dainis Dukurs – 
Tomasa un Martina tēvs, trene ris, 
kamanu būvētājs, mene dže ris, 
ske  letona kā sporta veida un tā 
infrastruktūras attīstītājs Lat vijā.

Latvijas skeletona tēvam Dai
nim Dukuram apritējuši 65. Iz 
cilais sporta dzīves vadītājs un 
līderis Dukurs dzimis Alūksnē, 
izglītību ieguvis Valkas vidus
skolā, mācījies Murjāņu sporta 
ģimnazijā, studējis Rīgas Poli
techniskajā institūtā. Sākotnēji 
aizrāvies ar bobsleju, 1985. gadā 
kopā ar Jāni Skrastiņu kļuvis par 
Latvijas čempionu. 1994. gadā 
kļuvis par Siguldas bobsleja un 
kamaniņu trases direktoru, va 
dījis to 26 gadus, 2020. gadā no 
vadītāja amata aizgājis, lai vairāk 
koncentrētos treneŗa darbam. 
Vēl pats būdams aktīvs bobsle
jists, 1984. gadā sācis strādāt arī 
pie bobsleja un vēlāk skeletona 
kamanu un technikas izgatavo
šanas. Vairākkārt ticis atzīts par 
gada labāko treneri Latvijā. Viņa 
ieguldījums Latvijas sporta at  tīs
tībā, kā arī Latvijas kā valsts po 
pulārizēšanā pasaules mērogā 
nav pārvērtējams.

19. janvārī Valsts prezidents 
Egils Levits Siguldas bobsleja un 
kamaniņu trasē pasniedza Valsts 
prezidenta medaļu Dainim Du 
ku ram, ilggadējam trases vadī
tājam, bijušajam bobslejistam, 
skeletona trenerim un šī sporta 
veida aizsācējam Latvijā, ziņo 
Valsts prezidenta kanceleja.

“Dukura kungs atnesa pasau
les elpu uz Siguldu, un nu Sigul
das gars iet tālāk pasaulē. No 
vērtēju viņa mūža darbu Latvijas 
ziemas sporta labā. Dainis Du 
kurs, nepagurstoši strādājot, ir 
iedibinājis augstus standartus 
sportā, vienlaikus izaudzinot arī 
divus dēlus – izcilus sportistus. 
Vēlu Jums visu to labāko!” pa 
sniedzot Valsts prezidenta me 
daļu, sacīja E. Levits.

Dainis Dukurs, Triju Zvaigžņu 
ordeņa kavalieris (2012), 2021. 
gadā izlolojis jaunāko Siguldas 
Sporta skolas interešu izglītības 
programmu “Skeletona akadē
mija”. Skeletona akadēmija ir 
jaunākā Siguldas Sporta skolas 
interešu izglītības programma, 
kas ļaus jauniešiem ar talantu 
skeletona sportā pārstāvēt Lat vi
ju starptautiskās sacensībās visā 
pasaulē. Labākie skeletonisti no 
Siguldas Sporta skolas varēs pie
dalīties 2024. gada Jaunatnes 
ziemas olimpiskajās spēlēs Dien
vidkorejā un turpināt ceļu uz 
2026. gada Ziemas olimpiskajām 
spēlēm Italijā, nodrošinot ske 
letona pēctecību Siguldas sporta 
karaļiem.

Pārrunājot Siguldas bobsleja 
un kamaniņu trases attīstību, 
Valsts prezidents arī vēroja ske
letonistu treniņu procesu māk s
līgajā starta estakādē, tikās ar 
Martinu un Tomasu Dukuriem 
un Markusu Vinogradovu, lai 
pārrunātu gatavošanos olimpis
kajam startam Pekinas ziemas 
olimpiskajās spēlēs, kā arī ar 
“Ske letona akadēmija” audzēk
ņiem.

“Man ir liels gods šodien būt 
pie jums Siguldas bobsleja un 
kamaniņu trasē īsi pirms Pekinas 
Ziemas olimpiskajām spēlēm. 
Latvija sekos līdzi jūsu startiem! 
Mēs zinām, ka jums ir lielas iz 
redzes un ka jūs cīnīsieties līdz 
galam,” teica Valsts prezidents.

Latvieši uzbūvējuši 
iespaidīgu 

sniega trasi Pekinā
Sniega elementu dizainos ti  ku

ši integrēti nozīmīgi Ķīnas kul
tūras objekti, piemēram, slope
style trases malās vijās trīs met
rus augstas sniega ķieģeļu sienas, 
kas vizuāli imitē Lielo Ķīnas 
mūri. Tas ne tikai vizuāli piesais
ta pasaules uzmanību, bet arī 
darbojas kā vēja drošības siena 
braucējiem treniņu un sacensību 
dienās. Trases vidū atrodas vai
rāki unikāli sniega elementi, kas 

dos plašas iespējas radoši iz 
paus ties olimpiadas sportistiem.

Projektu īstenoja piecu lat viešu 
komanda – Jānis Jansons, Jānis 
Daļeckis, Matiass Abzalons, Jānis 
Martinsons un Armands Zariņš 
– kopā ar vēl septiņiem puišiem 
no vācu partnera Sch ne estern. 
Salīdzinoši ar 2018. gada olimpi
sko spēļu pieredzi, kur darbam 
tika piesaistīti aptuveni 24 palīg
strādnieki, šogad darbi tika veikti 
bez vietējiem papild spēkiem. Ko 
manda būvniecības periodā kat 
ru dienu sekoja no  teiktajam gra 
fikam un nesatika nevienu ārpus 
savas darba grupas. “Ik rītu sep
tiņos no rīta kā  pām privātajā au 
tobusā, kuŗš mūs aizveda uz 
kūrortu. Piecos vakarā beidzām 
darbu uz kalna, un sešos vakarā 
mūs aizveda atpakaļ tieši pie 

naktsmītnēm,” skaidroja Jansons.
Pozitīvi tiek vērtēti arī olim

piadas organizātoru veiktie 
priekš darbi vēl pirms sniega 
ekspertu ierašanās. Tika saga
tavots vajadzīgais sniega dau
dzums un izvietots plānotajās 
vietās. Komanda tika nodroši
nāta ar industrijas jaunākajām 
darba technikām. “Darbam iz 
mantotie traktori ir aprīkoti ar 
datorprogrammām, kas norāda, 
kuŗā vietā, kādā leņķī un cik 
centimetru biezumā ir vajadzīgs 
papildus sniegs un citas nozīmī
gas nianses, kas paātrināja un 
atviegloja darba procesu,” kā 
pie mēru attīstītajām technolo
ģijām minēja Jānis.

Vai Ziemas olimpiskās 
spēles ir baltas?

Par baltajām spēlēm norises 
Pekinā var dēvēt tikai poētiski, 
jo sausais kontinentālais klimats 

sniega bārstīšanā ir tik neno
vīdīgi skops, ka tikai pa kādai 
kalna pašai virsotnītei ir izro
tājusies ar mazu baltu cepurīti. 
Ainavā pilnīgi dominē pelēk
brūnie toņi, un sniega sporta 
veidos jāpaļaujas uz mākslīgi 
sasaldētajām un gaisā izpūstajām 
ūdens tonnām.

Ķīnā cer, ka Pekinas spēles 
palīdzēs iekustināt ziemas spor 
ta un izklaides industriju, un 
valsts televīzijā rāda jaunas ģi 
menes, kas devušās sniega pie
dzīvojumos kopā ar mazuļiem. 
Bet pagaidām aktīva atpūta uz 
slēpēm vai sniega dēļa vietējiem 
gluži likumsakarīgi nav ierasta 
nodarbe, jo sniega sports bez da 
biska sniega ir gluži kā burā šana 
bez ūdens.

(Turpinājums 7. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 06 (1712) 72022. gada 9. – 15. februāris

O L I M P I S K I E  S TĀ S T I

KĀRLIS 
STREIPS

4. februāri sākās 24. Ziemas 
Olim piskās spēles Pekinā. Latvi 
jas valstsvienībā ir 57 sportisti     
11 sporta veidos. 25 no tiem ir ho 
keja spēlētāji. Vienpadsmit val sts
vienības dalībnieces ir sievietes.

Esmu dzirdējis no draugiem,  
ka pirmoreiz kopš seniem lai k iem 
telekanals, kas par spēlēm reportē 
Amerikā, brīdī, kad Latvijas spor
tisti iesoļoja stadionā, neiekrita 
reklāmas pauzē! Mūsu valsts ka 
rognesēji, kā zinām, bija hokejists 
Lauris Dārziņš, kurš 37 gadu ve 
cumā ir vecākais spēlētājs hokeja 
komandā, kā arī kamaniņu spor
tiste Elīza Tīruma.

Facebook rakstniece Gundega 
Repše rakstīja, ka viņai koman 
das izskats gan esot atgādinājis 
ārstu brigādi. Savukārt portāls 
slate.com tieši uzslavēja mūsu 
sportistu ceremonijas uniformas, 
rakstot, ka “divu krāsu cepurītes 
radīja maigu holografijas efektu, 
un delegācijas vienkāršās baltās 
jakas rotāja kapuces ar sudraba 
oderi.” Portāls piebilda, ka līdzī 
gas kapuces bija Serbijas un Li e
tuvas sportistiem un piebilda – 
“laikam tas saistāms ar siltumu.”

Mazs humora moments – at 
klāšanas ceremonijas reportāžā 
sabiedrisko mediju portāls LSM 
paziņoja, ka “režisors šīm spēlēm 
ir tas pats, kas bija pirms 14 ga 
diem.” Un pēc īsas pauzes: “Ļoti 
slavens ķīnietis!” Ļoti slavens, bet 

Vērojumi un atceres Pekinas Olimpiadas laikā
vārdā nenosaukts. Lasītājiem at 
gādināšu, ka 2008. gadā vasaras 
Olimpiskās spēles arī bija Pekinā, 
un režisors ir vārdā Zhang Yimou. 
Pieļausim, ka Latvijas komentētāji 
vienkārši nezināja, kā to izrunāt.

Pieļauju, sporta fani paši ir se 
ko juši līdzi savu favorītu panā ku
miem, un par tiem tāpēc neko 
daudz neizteikšos. Esmu lasījis,   
ka bukmeikeri prognozējuši, ka 
skeletonists Martins Dukurs va 
rētu beidzot tikt pie zelta medaļas, 
kamēr brāļi Šici kamaniņu div
nieku sportā varētu pretendēt uz 
sudraba medaļām. Martins 2010. 
gada spēlēs Vankūverā un 2014. 
gada spēlēs Sočos izcīnīja sudra 
ba medaļu. Astoņas reizes viņš ir 
bijis pasaules, 12 reizes Eiropas 
čempions. Andrim un Jurim Ši 
ciem panākumi pieticīgāki. Trīs 
reizes brāļi  piedalījušies Olim
piskajās spēlēs un izcīnījuši vienu 
sudraba un divas bronzas meda
ļas. Pasaules kausā labākais sa 
sniegums bija 2015. gadā un – 
trešā vieta. Pasaules čempionātā 
viena sudraba un četras bronzas, 
bet Eiropas čempionātā – divas 
zelta, viena sudraba un viena 
bron zas medaļa.

Īpaša piezīme par hokeju. De 
cembrī Nacionālā Hokeja līga 
Amerikā paziņoja, ka neviens 
NHL spēlētājs nedrīkstēs pieda
līties Olimpiskajās spēlēs, jo Co 
vid19 pandēmija ir krietni pa 

pluinījusi līgas sezonu. Tā būs 
smagāka problēma hokeja smag
svariem, un tas varbūt nozīmē,   
ka mūsu valstsvienībai izdosies 
sasniegt labākus rezultātus nekā 
citkārt. Latvijas hokejisti piedalījās 
1936. gada Olimpiskajās spēlēs. 
Pēc neatkarības atjaunošanas 
1994., 1998. un 2018. gadā 
nekvalificējās, savukārt ārpus tā 
labākais rezultāts bija 2014. gadā 
Sočos – astotā vieta.

Tāpat kā Vasaras olimpiskajās 
spēlēs Tokijā pagājušā gada va 
sarā, arī Ziemas spēles Pekinā no 
tiek zem globālās pandēmijas zī 
mes. Sportisti un viņus pavadošie 
ārsti, masieri u.c. dzīvo noslēgtos 
burbuļos. Tam ir iemesls: ierodo
ties Ķīnā, septiņiem no mūsu 
hokejistiembija pozitīvs vīrusa 
tests, lai gan drīz vien pieciem no 
viņiem tests drīz atkal bija negā
tīvs un tāpēc tie varēja doties uz 
ledu. Sportisti sacenšas gandrīz 
tukšos stadionos. 

Vairākas pasaules valstis nolē
ma spēles boikotēt diplomātis 
kajā līmenī, lai iebilstu pret ko 
mūnistu lielvalsts cilvēktiesību 
pārkāpumiem. Sevišķi brutāla 
bijusi izturēšanās pret uiguru 
tautu, lai gan atklāšanas ceremo
nijā viens no diviem cilvēkiem, 
kuŗi aizdedzināja Olimpisko spē
ļu lāpu, bija tieši uiguru pārstāvis. 
Eiropas Savienība nespēja nonākt 
pie kopsaucēja par šāda veida 

boikotu. Latvijas augstākās amat
personas turp nedevās, un mūsu 
valsti Olimpiskajās spēlēs pārstāv 
Latvijas vēstniece Ķīnā Maija 
Manika.

Fonā spēlēm šogad ir Krievijas 
agresīvā attieksme pret Ukrainu. 
Aizvadītajās brīvdienās Krievijas 
cars Vladimirs ieradās Pekinā, 
kur viņš un Ķīnas diktators Sji 
skarbi nosodīja rietumvalstis. Ķī 
nas līderis cita starpā paziņoja, ka 
viņa valsts iebilst pret NATO 
aliances tālāku izplešanos austru
mu virzienā, it kā ļoti attālajai 
Ķīnai tas būtu aktuāls jautājums.

Un vēl – Krievija uzsāka kaŗu 
pret Gruziju 2008. gada vasaras 
Olimpisko spēļu laikā. Spēles no 
tika Pekinā, un toreizējais Valsts 
prezidents Valdis Zatlers paziņo 
ja, ka viņš nedosies mājās uz 
Latviju, jo vēl gribēja noskatīties 
basketbola spēles. Citu valstu 
līderi pēc Krievijas invāzijas 7. au 
gustā stei dzās uz Gruzijas gal
vaspilsētu Tbi lisi. Atceros foto
grafiju, kuŗā  redzams Lietuvas 
prezidents, Igau nijas prezidents, 
Polijas prezidents, Gruzijas prezi
dents un Latvijas premjērminis
trs. No mūsu prezidenta puses, 
manā izpratnē, tas nebija pie
klājīgi.

Savukārt Krievijas invāzija 
Ukrainā sākās 2014. gada Ziemas 
Olimpisko spēļu laikā Sočos. Tas, 
protams, rada jautājumu, vai 

Kremļa saimniekam, kad viņš būs 
atgriezies no ciemošanās pie Ķī 
nas līdera, nesāks niezēt nagi? 
Kamēr pasaules uzmanība no 
vērsta, varbūt kaut ko varētu uz 
sākt? Asiņainais uzbrukums Viļ
ņā 1990. gada janvārī bija divas 
dienas pirms, savukārt asins iz 
liešana pie Latvijas Iekšlietu mi 
nistrijas – piecas dienas pēc tam, 
kad Amerika uzsāka pirmo kaŗu 
Persijas jūras līča territorijā, lai 
padzītu Irāku no nesen okupētās 
Kuveitas. Droši nevaram zināt, 
bet iespējams, ka sirmie vīri PSRS 
Polītbirojā cerēja, ka pasaule ne 
pamanīs asiņainos notikumus 
Latvijā un Lietuvā. Pamanīja gan!

Pirmās brīvvalsts laikā latviešu 
sportisti no vasaras spēlēm Lo  s
an dželosā un Berlīnē pārveda 
divas sudraba un vienu bronzas 
medaļu. Astoņās spēlēs kopš ne 
atkarības atjaunošanas izcīnītas 
četras zelta, 11 sudraba un sešas 
bronzas medaļas. Ziemas spēlēs 
pirmās brīvvalsts laikā medaļu 
nebija, atjaunotās republikas laikā 
kopumā viena zelta medaļa (un 
tikai tāpēc, ka izrādījās, ka krievu 
sportisti četru vīru bobslejā bija 
krāpušies ar dopingu un pēc spē
lēm tika diskvalificēti, tā zeltu do 
dot Daumanta Dreikšena četri
niekam), kā arī trīs sudraba un 
piecas bronzas medaļas. Laiks 
rādīs, vai šogad izdosies medaļu 
skaitu palielināt. 

Olimpiskie riņķi

Olimpiskie riņķi – vai kādreiz 
esam aizdomājušies, kāpēc olim
piskie riņķi ir tieši pieci un tieši 
šādās krāsās?

Izrādās, ka šie pieci zīmīgie 
vienādas formas apļi, kuŗi ir sa 
vijušies kopā viens ar otru, ap  zī
mē vienotību, olimpisko kus tību 
un piecus kontinentus (Afri ka, 
Āzija, Eiropa, Okeanija un Ame
rika, kuŗā ietverta gan Ziemeļ
ame rika, gan Dienvidamerika), 
kuŗi satiekas kopā katrās Olim
piskajās spēlēs. Logo, kurš radās 
1913.gadā, autors Pjērs De Ku 
bertēns olimpiskos riņķus iekrā
soja zilā, melnā, sarkanā, dzel
tenā un zaļā krāsā, tos uzliekot 
uz balta fona ar domu, ka visu 
valstu karogos ir vismaz kāda no 
šīm krāsām.

Uguns un lāpas stafete
Olimpiskās uguns ieviešanu 

olimpiskajās spēlēs ieviesa Pjērs 
de Kubertēns 1912. gadā. Pirms 
katrām olimpiskajām spēlēm vai
rākus mēnešus iepriekš Olim
pijā, Grieķijā, tiek aizdegta lāpa, 
kas ar stafetes palīdzību nokļūst 
olimpisko spēļu norises vietas 

centrālajā stadionā spēļu atklā
šanas ceremonijas dienā. Olim
piskās uguns aizdegšana ir viens 
no olimpisko spēļu atklāšanas 
ce  remonijas centrālajiem noti
kumiem.

Olimpiada mākslai?
Olimpisko spēļu atklāšanas 

ceremoniju varam vērtēt kā vi 
zuālu fenomenu, kuram šobrīd 

nav līdzvērtīga. TV ekrānos un 
klātienē redzamais priekšne   su 
ma kodols, lai arī šķietami katru 
reizi citāds, patiesībā ir stingra 
protokola ieturēts. Pjērs de Ku   
bertēns, kas ir spēļu idejiskais 
radītājs un vizionārs, par olim
piādas atklāšanas un noslēguma 
ceremoniju nozīmīgumu jau 
saka runāt 19./20. gadsimtu 
mijā, lai arī, vēlāk pētot, sena
jiem grieķiem tieši tādu cere
moniju nav bijis, bet gan vairāki 
reliģiski rituāli ar ziedošanu 
dieviem.

Barons Kubertēns bija daudz

pusīgi orientēts un izglītots sava 
laikmeta pārstāvis, kurš uzska
tīja, ka garīgām vērtībām jāsa
vienojas ar fiziskām un tāpēc, 
daudziem šī raksta lasītājiem  
par pārsteigumu, būs, ka pēc 
viņa iniciātīvas sākotnēji pa 
rallēli sporta spēlēm visā atbil s
to šajā nopietnībā notika arī 
Mākslas olimpiskās spēles. Pēc 
vairāku gadu organizatoriskas 
gatavošanās pirmās no tām no 
tika 1912. gadā Stokholmas 
Olimpiskajās spēlēs, un tām bija 
piecas pamatdisciplīnas – tēl nie
cība, glezniecība, mūzika, li  te rā

tūra un architektūra. Līdz spēļu 
sākumam autoriem bija jāie
sniedz iepriekš nepublicēti, neat
skaņoti, neizstādīti oriģināl darbi 
par sporta temu. Uzvarē tājiem 
tika sadalīti medaļu komplekti. 
Diemžēl ātri vien kļuva skaidrs, 
ka radošu mākslas sa  snie gumu 
vērtēšana ir daudz sa  režģītāka 
par chronometra ap  stā dināšanu 
īstajā brīdī un, lai arī sākotnēji 
olimpiskās izstādes bija plaši ap 
meklētas, interese pa  mazām no 
plaka. 

Apskatu sagatavoja
P. Karlsons

(Turpināts no 6. lpp.)

Pjērs de Kubertēns



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 06 (1712) 2022. gada 9. – 15. februāris8

www.laikagramata.lv

LAIKA GRĀMATA
PIEDĀVĀ

Grāmatas autors Dr. med. vet. Jānis Brūtgāns dzimis Sēlijā un 
dzimtā novada vēsturi, kultūru, dižos novadniekus Veltu 
Tomu un Jāni Jaunsudrabiņu godājis visu mūžu. Autors, 
stāstot savas bērnības atmiņas, uzzīmē bagātīgu un auten
tisku Sēlijas dzīves ainu aizv. gs. 30. – 60. gados

Grāmata ir par dižo Sēlijas dēlu, spožu, bet piemirstu jaun
latvieti Miku Skruzīti un viņa laikabiedriem. Mikus Skruzīša 
darbs “Sēļi, Kurzemes augšgala senči” ir pirmais un augsti 
novērtētais pētījums par Sēliju un tās ļaudīm. Viņa dzīve un 
sabiedriskā rosība, jau 19.
gs. vidū pieteica sēļu zemi 
kā novadu ar senu un ba  gā
tīgu kultūru, savām tradi
cijām un tiesībām uz savu 
identitāti.

Lidija Ozoliņa.
MIKUS SKRUZĪTIS – 
NEPIEDODAMI AIZMIRSTAIS

Jānis Brūtgāns. 
MANA SĒLIJA

kālu noskaņu radīja Neretas kul
tūras nama sieviešu vokālais an 
samblis “Kadence’’, vadītāja San dra 
Spruča. 

Lidija Ozoliņa dalījās atmiņās 
par pirmo neklātienes iepazīša
nos ar aizmirstībā grimušo pir
mās latviešu atmodas laika no 
vadnieku. Par grāmatu “Mikus 
Skruzītis – nepelnīti aizmirstais” 
var teikt, ka tā ir grāmata “divi 
vienā”, jo Lidija Ozoliņa tajā ie 
tvērusi Mikus Skruzīša 1889.gadā 
publicēto darbu “Sēļi, Kurzemes 
augšgala senči”. To autore “pārli
kusi” no vecās ortografijas uz t. s. 
jauno ortografiju, atstājot vien 
rakstnieka valodas stilu. Agrāk 
pie   ejamie pārlikumi viņu nav ap 
mierinājuši, jo bijuši neprecīzi. 
Kāda pasākuma apmeklētāja jau 
bija paspējusi izlasīt grāmatu un 
teikusi autorei sirsnīgus vārdus 
par interesanto un izziņas bagāto 
darbu.

Lidijas Ozoliņas sarakstītā grā 
matas ir daļēji literārs, daļēji uz 
fak tiem balstīts laikmeta atspogu
ļojums 19. gadsimta otrajā pusē – 
laiks pēc dzimtbūšanas atcelša 
nas Neretas un apkārtējo muižu 
apgabalos, jaunās likumdošanas 
un pārvaldes veidošanās: pagastu 
veidošana, likumu tapšana, so 
ciālās attiecības starp zemnieku 
un muižu, zemnieku un baznīcu, 
izglītības jaunās norises pagastu 
skolās utt. Pārmaiņām bija jā  
nāk. To nesēji bija jaunlatvieši. Ne 
velti Mikus Skruzītis saprata iz 
glītības lielo nozīmi dzīves plūdu
mā. Ta  pa Neretas Labdarības bied
rība, Stanānu privātskola, viņa 
daudzpusīgie raksti tā laika presē. 
Tas viss ar grāmatas palīdzību tiek 
mēģināts skaidrot 21. gadsimta 
jaunajai un vidējai paaudzei. 

Interesants tikšanās stāsts ar 
Mi  kus Skruzīša darbu bija literā
tūrzinātniecei, valodniecei Janī 
nai Kursītei. Viņa Mikus Skruzīša 

Laika grāmata sēļu zemē(Turpināts no 1. lpp.)

Šogad zīmīgā laikā, kas tuvs 
Mikus Skruzīša atceres dienām, 
2022. gada 5. februārī, rīta pusē 
Neretas kultūras namā, bet pēc
pusdienā Zalves pagasta Lielzal 
ves muižā, kur saimnieko biedrī 
ba Sēļu klubs, notika novadpēt
nieces Lidijas Ozoliņas grāmatas 
“Mikus Skruzītis – nepiedodami 
aizmirstais’’ un Jāņa Brūtgāna 
atmiņu grāmatas “Mana Sēlija’’ 
prezentācija. 

Neretā sarīkojumā piedalījās  
arī īpašie viesi – profesore un Sa 
eimas deputāte Janīna Kursīte, 
literatūrzinātniece, valodniece, 
pub liciste, rakstniece. No Kultūras 
ministrijas bija ieradusies Gunta 
Robežniece – Sabiedrības integ 
rā cijas departamenta eksperte, 
Mā  ra Libeka  laikraksta “Latvijas 
Avīze” žurnāliste, labi zināma arī 
mūsu laikrakstu lasītājiem, Imants 
Parādnieks – uzņēmējs un polī ti
ķis, Sēlijas atbalsta grupas inicia

tors (tāda izveidota 13. Saeimā, 
un šajā grupā darbojas arī prof. 
Janīna Kursīte), Guntis Libeks – 
ārsts, Aizkraukles novada domes 
deputāts, Leons Līdums – Aiz
kraukles novada domes priekš sē 
dētājs. Piedalījās arī Neretas ap 
vienības pārvaldes vadītājs Juris 
Gorbačovs, bijušais Neretas no 
vada domes priekšsēdētājs Arvīds 
Kviesis, bijusī Neretas Jāņa Jaun
sudrabiņa vidusskolas direktore, 
pensionēta skolotāja, neretiete 
Laima Grebska, skolotāji, Neretas 
un apkārtnes iedzīvotāji.

Pasākumu atklāja Neretas Kul
tūras centra vadītāja Inita Kalni
ņa. Skolotāja, režisore, pasākuma 
vadītāja Aija Kalnāre sanākušos 
uzrunāja, iepazīstinot ar viesiem, 
tikšanās gaitu savijot ar Viļņa 
Vietnieka dzejas rindām: “Man 
nevajag plašāku pasaules telpu,/ 
kad pa Sēlijas lielceļiem iets./ Gribu 
redzēt Leišzemes pamali zilu/ un 
Neretas saulainās debesis.’’ Mūzi

brošūriņu iespiestā veidā pirmo 
reizi ieraudzījusi 80. gados, cie mo
joties pie kāda tautieša Ame rikā.

Neretas puses ļaudīs lielu in  te
resi izraisīja apgāda Laika grāma
ta vadītājas Ligitas Kovtunas sa 
kārtotā Jāņa Brūtgāna atmiņu 

grāmata “Mana Sēlija.” Šī grāmata 
lasītāju aizved atmiņu rakstītāja 
laikā, kas stāsta par 20. gadsimta 
40. – 50. gadu beigām, 60. gadu 
pirmo pusi Neretā un apkārtnē. 
Tie ir atmiņu autora bērnības un 
skolas gadi. Būtiski, ka tas ir arī 

laiks, kuŗā dzīvoja daļa pasākuma 
apmeklētāju vai viņu vecāki un 
vecvecāki. Atmiņu grāmatā mi 
nēti daudzi satiktie kaimiņi, drau
gi, aprakstītas neretiešiem pazīs
tamas vietas, zināmi notikumi. 

Jāatzīmē, ka Jāņa Brūtgāna 
atmiņu grāmata rakstīta par ne 
lielu Sēlijas zemes stūrīti, tomēr 
būtu tikpat labi lasāma jebkurā 
Latvijas novadā, jo tā atklāj mi 
nētā laika būtisko. Tā ir kā tilts no 
atsevišķā uz vispārīgo. Nav svarīgi, 
kā sauc vienu vai citu atmiņās 
minēto cilvēku vai vietu. Paliek 
laikmetam raksturīgās iezīmes, 
paliek 20. gadsimta 40. – 60. gadu 
laikam raksturīgās iezīmes, būtis
kie notikumi. Otrā  pasaules kaŗa 
pēdējais pavasaris, bezvaras laiks, 
padomju varas atgriešanās, kol
chozu veidošanās, deportācijas 
un 60. gadu sākums ar saviem 
notikumiem.

Pēcpusdienā tikšanās Lielzalves 
muižā noritēja mazākā ap  mek
lētāju lokā, taču ne mazāk sirsnī 
gā, omulīgā gaisotnē kā Neretā. 
Grāmatu autorēm muižā pievie
nojās pagasta vadītāja Dzintra 
Noreika un vietējo ļaužu pulciņš. 
Viesus muižā laipni uzņēma bied
rības Sēļu klubs vadītāja Ilma Svi
lāne un no  vadpētniece, pensio
nētā skolotāja Ilga Cera, kā arī 
kultūras dzīves vadītāja Gunita 
Gorbačova. Pēc sarunas par grā
matām muižas saimnieces intere
sentus aicināja ekskursijā pa mui
ž u, kā arī baudīt sarūpēto nelielo 
cienastu – kafiju, siera plati un sal 
dos pīrādzi ņus. Sarunas ar au  to
rēm par grāmatām vēl krietnu 
brī di tur pinājās neformālā gai
sotnē. 

Lidija Ozoliņa

Lidija Ozoliņa un polītiķis, Sēlijas atbalsta grupas iniciators 
Imants Parādnieks

Novadniece Gunta Robežniece, Ligita Kovtuna un Lidija 
Ozoliņa

Profesore Janīna Kursīte Neretas vidusskolas bij. sko-
lotāja Ērika Zvejniece



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 06 (1712) 92022. gada 9. – 15. februāris

T R I M DA S  P E R S O N Ī B U  PA Š P O R T R E T I

VĒL VARAT 
IEGĀDĀTIES...

2012. gadā Laika 
grāmatas apgādā nāca 
klajā Gunara Janovska 
romāna “Purvā” abas 

daļas vienā izdevumā ar 
komentāriem, rakstnieka 

Zigmunda Skujiņa un 
režisora Vara Braslas 

priekšvārdiem.

Cena redakcijā:
 20 eiro 

Dažu labu reizi mani draugi ir 
izteikuši izbrīnu par manu nelat
visko uzvārdu.

Savā laikā, kad uzvārdu mai nī
šana nāca modē, es savējo neiz
mainīju, pa daļai aiz spīts, pa 
daļai tāpēc, ka nevarēju izšķir
ties, kādu īsti uzvārdu izvēlēties, 
un šodien esmu priecīgs, ka to 
neizdarīju. Lai to izskaidrotu, 
mazliet pastāstīšu par manas 
dzimtas likteņiem. 

Mana māte ir dzimusi un uz 
augusi Aizputes apriņķī. Viņas 
māte nāca no Kūlmaņiem, bet 
mans vecaistēvs, kaut arī dzimis 
Kalnējais, saucās Bergman. Tur 
vainojams viņa brālis, kas, mui
žas kučieris būdams, aizbrauca 
līdzi jaunajam Štakeldangas mui
žas baronam uz Vāczemi. Jau
nais barons, lustīgi študierē 
dams, bet garagaismu cienīdams, 
sūtīja savu kučieri skolotāju in 
stitūtā. Kad nu abi pēc vairākiem 
gadiem izskolojušies atgriezās 
Kurzemē un Kalnējais uzsāka 
tautskolotāja gaitas, barons tam – 
kā jau izglītotam cilvēkam – un 
tāpat viņa  brāļiem uzspieda tā 
vācisko vārdu – Bergman. Ne  es
mu viņu redzējis, tikai māte man 
mēdza stāstīt, kā viņš, pa mājām 
braukādams un bērnus pārklau
šinādams, visur mēdzis atkārtot: 
dodiet bērniem  to mantu, ko 
ko  des un rūsa neēd. 

GUNARS JANOVSKIS
Mans poliskais uzvārds

Starp citu viņam ir sava vieta 
latviešu literatūras vēsturē, jo 
viņš ir zināms kā viens no pir
majiem mūsu tautasdziesmu  
krājējiem. Jo tad nu man, pēc il 
gām un grūtām pūlēm, kāds 
labvēlīgs kritiķis kādreiz pieš
ķirtu mazu vietiņu mūsu lite rā
tūrā, tad es tur būšu ieaudzis kā 
maza atvase no dziļas un varenas 
saknes.

Manai mātei bija sešas māsas. 
Tās visas izklīda Krievijas pla
šumos un pazuda. Vienu appre
cēja kāds barons Čerkasovs, kas 
ir mans krusttēvs un kuŗa krie
visko vārdu – Anatolijs –  es šo 
dien nesu kā nejauku trumu 
savā miesā un no kuŗa man ne 
kādi nav iespējams tikt vaļā. Šis 
Čerkasovs ilgus gadus ir bijis 
krievu emigrantu garīgais va  do
nis  Parīzē un izdevis trimdas 
avīzi.  Neesmu nekad  mēģinājis 
ar viņu uzņemt sakarus. Krievu 
imperiālisms ir derdzīgs, vienal
ga – čekista, cara ierēdņa vai par 
Lielo Krieviju sapņojoša emi
granta ieskatā. Mani Parīzē uz 
augušie brālēnu un māsīcas diez 
vai vairs runā krieviski, un neti
cu, vai viņiem kādreiz ir stāstīts, 
ka viņu māte ir latviešu zem
niece. 

Par savu tēva māti zinu tikai 
tik daudz, ka tās dzimtais vārds 
ir Ziemelis un ka tā runājusi  

tāmnieku izloksnē. Vecais tēvs 
bija vārdā Krūziņš, kas ir plaši 
izplatīts Ventspils apkārtnē. Kaut 
kādu iemeslu dēļ, kuŗus es nezi
nu un par kuŗiem  vecaistēvs nav 
mīlējis runāt, viņš kāda Janovska 
vietā – jādomā, par naudu – aiz
gājis turku kaŗā. Man ir dibinātas 
aizdomas, ka viņu uz to spieda 
nabadzība un nespēja apgādāt 
palielo ģimeni. 

Pēc septiņu gadu kalpošanas 
krievu caram, viņš pārnāca mā 
jās un par atlīdzību saņēma 
Ventspils tuvumā desetiņu tā 
sauktās zaldātu zemes uz Krū
ziņaJanovska vārda. Abus vār

dus negribēdams, viņš aizsūtīja 
lūgumu Rīgas ģenerālgubernā
toram, lai tas tam atļautu lietot 
tikai vienu. Krievu cariskā ērgļa 
kalps saprotamā kārtā nosvītro 
ja latvisko Krūziņu. Un tā nu 
mana latviskā dzimta no Kūl ma
nes, Kalnējā, Ziemeles un Krū
ziņa pārvērtās par Janovskiem. 

Lauku sēta Ventas krastā tē 
vam un viņa pieciem brāļiem 
kļuva par šauru, un viņus aiz  vi
lināja jūras plašumi. Tie izklīda 
pasaulē. Viens ir manīts Ame
rikā, un no tā es vēl  vienmēr cī 
tīgi gaidu lielo mantojumu. Otrs 
ir manīts Holandē, kur viņš ir 
uzstrādājies par lielu vīru  kādā 
Amsterdamas kuģubūvētavā. 
Viņa bērni – mana māsīca un 
mans brālēns – ir holandieši un 
viņš pats vairs nav latvietis. Par 
pārējiem tēva brāļiem ziņu nav. 

Mans tēvs Mangaļu Jūrskolā 
ieguva tālbraucēja kapteiņa gra
du, šķērsoja visas septiņas pa 
saules jūras, bet laiku pa laikam 
atgriezās savā Kurzemē. Vienā 
no braucieniem viņa kuģim iz 
nāca steigties palīgā degošam 
pasažieŗu tvaikonim “Volturne”, 
kuŗa glābšanu darīja tikpat kā 
neiespējamu drausmīgā vētra. 

Šo notikumu  toreiz plaši aprak
stīja pasaules prese. Esmu Britu 
Mūzejā sameklējis vecos laik
rakstus un lasījis lappusēm ga ŗus 
ziņojumus par šo katastrofu, 
kuŗā  bojā aizgāja pāri par simts 
cilvēku. Kādus sešus simtus iz 
devās izglābt. Manu tēvu apbal
voja ar ordeņiem un medaļām, 
un vienu no tām, ko viņam pie
šķīra angļu valdība, es iešuvu 
sava mundieŗa azotē un piemi
ņai paņēmu līdz, kad nācās bēgt 
no mūsu zemes. Man nelaimējās; 
Vācijā es dabūju palikt pie krie
viem. Pagāja vairāk nekā pus
gads, kamēr man izdevās aiz
slap stīties uz Berlīni. Šo Berlīnes 
glābšanas ceļu ir gājuši daudzi, 
bet man izgadījās tur nonākt 
tieši tajā laikā, kad varenie Rie
tumu sabiedrotie, izdabādami 
krieviem, baltiešus nelaida pāri 
robežai. Milzīga auguma ameri
kāņu virsnieks, kājas izstiepis uz 
rakstāmgalda, mani ilgi prati
nāja, bet atteicās palīdzēt. Tad 
man ienāca prātā mana tēva me 
daļa. Es to izplēsu no svārku 
paduses un noliku uz galda pie 
viņa spožajiem zābakiem. Viņš 
medaļu pazina. Pēc divdes mit 
četrām stundām es biju Rietum
vācijā. 

Reizēm man patīk paturēt 
rokās šo piemiņu no mana tēva. 
Uz tās malas ir iegravēts:

Andrei Jakobwelev Janowsky
“Volturno” 9th October 1913
For Gallantry and Humanity
from the Britisch Government.
Man labais vecais tēvs! Viņš ta 

gad dus savā mierā blakām mā 
tei Raiņa kapos Rīgā. Viņš man 
ir devis dzīvību. Un toreiz – 
Berlīnes drupās, viņš man to 
iedeva  no jauna. Viss, ko es pa 
teikdamies tagad varu darīt, ir – 
nest tālāk viņa kaut arī gadījuma 
pēc dabūto Janovska vārdu.

No "Pašportreti", sast. Teodors 
Zeltiņš. Grāmatu draugs, 1965

Gunars Janovskis ar sievu Sarmīti. Rīga, 1994. gads // Fotogrāfs 
Gunārs Janaitis

No Helmara Rudzīša vēstulēm Gunaram Janovskim 
Ņujorkā, 1983. gada 15. decembrī

www.laikagramata.lv



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 06 (1712) 2022. gada 9. – 15. februāris10

KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta,     
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši bojā 
vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top kopdarbībā un par ziedoju
miem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 500 tūkstošus. Mūsu nākamais 
lielais kopdarbs  uzcelt Saieta namu! Palīdzi! Ziedo!

Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas  www. liktendarzs.lv

Krustvārdu mīklas (Nr. 5) 
atrisinājums. 

Līmeniski. 4. Pastaigas. 7. 
Vesta. 8. Ugāle. 9. Sikomores. 10. 
Batika. 11. Aso. 13. Grants. 18. 
Nargile. 21. Sakaut. 23. Irbene. 
24. Īves. 25. Osis. 26. Balsot. 28. 
Apsīda. 29. Kritika. 34. Troses. 
35. Dao. 37. Laucis. 38. Kro ko
dils. 39. Odesa. 40. Irāna. 41. 
“Skaramušs’’. 

Stateniski. 1. Strofa. 2. Ki  mo
no. 3. Tercas. 4. Pasaka. 5. Susuri. 
6. Klints. 12. Sāgo. 14. Katetrs. 
15. Klasika. 16. Sakas. 17. Balsa. 
19. Ibiss. 20. Anods. 22. Tīt. 23. 
Isa. 27. Etna. 30. Trimda. 31. 
Tenkas. 32. Rapsis. 33. Milāna. 
35. Dakara. 36. Oldema.

Līmeniski. 2. Priekštelpa sa 
biedriskās ēkās. 7. Latviešu foto
mākslinieks (1933). 8. Jūrmalas 
pilsētas daļa. 9. Gaujas pieteka. 
11. Pērkona dievs skandinavu 
mītoloģijā. 12. Plekstu dzimtas 
zivis. 13. Indīgas čūskas. 17. 
Sprai gums. 19. Ungāru kom
ponists, pianists (18111886). 
21. Zodiaka zvaigznājs. 23. Pos
mi kādā procesā. 24. Truli. 25. 
Apdzīvota vieta Ventspils nova
dā. 26. Tirgus laukums un tautas 

sapulču vieta Senās Grieķijas 
pilsētās. 28. Izmeklēta sabied
rība. 29. Latviešu gleznotājs 
(18961944). 31. Panātru dzim
tas augs. 34. Silts un sauss vējš 
kalnu zemēs. 38. Saullēkts. 39. 
Latviešu rakstnieks (18951941). 
40. Svinīgs sarīkojums ar lūg 
tiem viesiem. 41. Cauruļveida 
organi. 

Stateniski. 1. Pilsēta Japānā, 
Honsju salā. 2. Spožākā zvaigz 
ne Liras zvaigznājā. 3. Gods un 

atzinība. 4. Mazā planēta (atklāta 
1949. gadā). 5. Ungāru rakst
nieks (18931970). 6. Sala Vidus
jūrā. 10. Dokumentu kopums 
par kādu juridisku jautājumu. 
11. Indīgs zirneklis. 14. Nama
tēvs. 15. Labības kulšanas palie
kas. 16. Grīšļu dzimtas augi. 18. 
Dzīvesbiedre. 19. Suņu šķirne. 
20. Žurnāls Latvijā. 22. Pierā
dījums, kas izslēdz apsūdzētā 
vainu. 27. Balto mālu šķirne. 30. 
Amūras pieteka. 32. Deklasēti 
elementi Francijā. 33. Peldoša 
ierīce derīgo izrakteņu ieguvei. 
35. Pilsēta Francijas rietumos. 
36. Plaša mēroga gadatirgus.    
37. Pilsēta Somijas dienvidrietu
mos.

Gada izskaņā pēc vairāk nekā 
sešu mēnešu intensīva un pro
duktīva darba ir ieskenēti apm.  
26 000 fotonegātīvi. Tā ir Anitas 
Zakatistovas (dz. Blezūrs) LaPa 
mūzejam dāvinātā Anitas tēva   
un Latvijas patriota, amatieŗ fo 
tografa Harija Blezūra (1926 – 
2000) kollekcija, kuŗā redzamas 
gan ģimeniskas ainas, gan kadri, 
kas uzņemti dažādos Lielbritani 
jas latviešu sarīkojumos laikā no 
1964. līdz 1986. gadam. Tematiski 
negātīvi spilgti illustrē latviešu sa 
biedrisko darbošanos Anglijas 
muižās – Almēlijā, Straumēnos, 
Rovfantā, Mūsmājās, kas savu  

Harija Blezūra 
radošā mantojuma liktenis

Noslēdzies Anglijas latviešu fotografa Harija Blezūra 
fotonegātīvu digitalizēšanas pirmais posms

laik tika iegādātas vietējo kopie 
nu vajadzībām. Kollekciju caurvij 
arī gadskārtu ieražu sarīkojumi – 
Ziemassvētki, Lieldienas, Jāņi; 
bērnu nometnes un bērnu svētki; 
Dziesmu dienas un dziesmu svēt
ki Eiropā; dažādu latviešu an  sam
bļu koncerti un viesošanās Liel
britanijā, kā arī latviešu kopienas 
kāzas, bēres un citi nozīmīgi lat
viešu dzīves notikumi. 

Kaut arī negātīvi ir ieskenēti, 
turklāt augstā izšķirtspējā, noslē
dzies ir tikai pirmais šī materiāla 
digitālizācijas posms, kam sekos 
detalizēta attēlu vizuālā, tematiskā 
un techniskā apsekošana, kā arī tā 
vēsturiskā izpēte, aprakstīšana un 
ievietošana Mūzeja krājumā.

LaPa plāno šo ietilpīgo projektu 
šogad turpināt, uzrunājot Lielbri
tanijas latviešus un to organizāci
jas ar lūgumu atbalstīt mūsu dar
bu pie šī unikālā materiāla. Lū 
gums būs gan pēc financiāla at 
balsta, gan arī informātīva, aicinot 
atpazīt fotoattēlos redzamos Liel
britānijas latviešus, draugus, ra 
dus un paziņas.

Mūzejs saka lielu paldies Harija 
Blezūra mazdēliem, Matīsam un 
Krišjānim Zakatistoviem, par ne 
atlaidīgo darbu brīvprātīgi un ne 
atlaidīgi digitalizējot šo mūsu dia
sporas vēsturei nozīmīgo foto
kollekciju!

Latvieši pasaulē – 
Mūzejs un pēt niecības centrs

Harijs Blezūrs ar ierakstu aparātiem

Anita Blezūra Jāņos, 1975. gadā

Oskars Dumpe dzi
mis 1923. gada 27. 
jūnijā Alūksnes rajo 
na Trapenes pagasta 
“Lipšos”, mācījies 
Gaujienas valsts vi 
dusskolā. 1944. gadā 
Oskara tēvs, māte un 
brālis izbrauca no Lat
vijas, bet Oskars pali
ka kopā ar vecve cā
kiem Latvijā. 

Oskars un Irene sa 
laulājās 1950. gadā. 
1972. gadā Dumpju 
ģimene saņēma atļau
ju izceļot no Latvijas, 
pievienojoties Oskara 
aizbraukušajiem tuvi
niekiem Kanadā. No 
nācis trimdā, sākot
nēji Oskars darbojās 
Volks   wagen auto pār
stāvniecībā, bet pēc 
došanās pensijā Dumpes kopīgi 
svešumā radīja savu Tēvzemes 
stūrīti – fermu ar 5000 ābeļu 
stādiem. Saimniecība bija īsts 
“pa  radīzes stūrītis”, kas vietējā 
sabiedrībā raisīja patiesas sim
patijas pret šo strādīgo, godīgo 
un krietno latviešu ģimeni. 

Vītolu fondā Irenes un Oskara 
Dumpju stipendija pirmo reizi 
piešķirta 2005. gadā, kad abi lab
dari vēlējās palīdzēt Latvijas 
jaunatnei un iedegās par nepie
ciešamību izglītot talantīgus 

Ziņas no Vītolu fonda
Vītolu fonds saņēmis Oskara un 

Irenes Dumpju testamentāro 
novēlējumu vairāk nekā pusmiljona 

Kanadas dolaru apmērā

jauniešus. Oskars Mūžībā devās 
2017. gadā, bet Irene – 2021.
gadā. 

O. Dumpe reiz ir teicis: “Mūsu 
jaunatne ir mūsu cerība. Ir jā 
dara viss iespējamais, lai katrs 
tiešām centīgs un apdāvināts 
latviešu jaunietis saņemtu augs
tāko izglītību.” Pateicībā piemi
nam Oskaru un Ireni, krietnos 
latviešus, kuŗi savu dzīvē uzkrā 
to bagātību ziedojuši jauniešu 
izglītībai! 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 06 (1712) 112022. gada 9. – 15. februāris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: 
Ģertrūdes iela 27, Rīga, LV1011 
(Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, 
+371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

ABONEMENTA MAKSA:
Brīvās Latvijas digitālo ver siju 

varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas 
mājas lapu: http://www.brivalatvija.lv/
aboneinterneta. 
Izdrukājot iespējama krāsaina versija.

Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avī zi drukātā ver
sijā, piedāvājam pa     sūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko 
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
slu dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aiz ņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg
vārdu pa  rak  stītos rakstos izteiktās do 
mas nav katrā zi  ņā arī redakcijas do 
mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

“Ar raitu soli, skaņuu balsi – 
maz’ bišķiņ skaļāk!“ – ar šādu 
saukli XV Vispārējie ASV Dzies
mu un deju svētki ieskandina 
vienu no nozīmīgākajiem šīs 
vasaras notikumiem Amerikas 
latviešu sabiedrībā, kas pirmo 
reizi notiks St. Paulā, Minesotā 
no 29.jūnija līdz 4.jūlijam. 

Būtiska dziesmu svētku sa 
stāv daļa blakus koru koncer 
tiem un deju uzvedumiem, lat
viešu komponistu jaundarbu, 
simfoniskās, folkloras, populā 
rās mūzikas koncertiem, teātra 
izrādēm, rakstnieku lasījumiem, 
pasākumiem bērniem un jau
niešiem ir vizuālās mākslas iz 
stāde. Šoreiz izstāde notiks, ne 
daudz pārfrazējot dziesmu svēt
ku saukli, “maz‘ bišķiņ savā dāk!“. 
Tā tiks izstādīta nevis centrālās 
viesnīcas zālē, bet St. Paulas no 
zīmīgā vēstures pieminekļa 
Landmark Center (https://www.
landmarkcenter.org) telpās, kur 
notiks arī vairāki citi svētku 
pasākumi. Pēc Ziemeļu galerijas 
North Gallery  vadītāja Judy 
Brooks iniciātīvas to vesela mē 
neša gaŗumā – no 2022. gada    
2. jūnija līdz 3. jūlijam  – varēs 
apskatīt ne tikai latviešu publika, 
bet arī plašāka sabiedrības daļa 
– “dvīņu“ pilsētu iedzīvotāji un 
to ciemiņi. Izstādi plašākai pub
likai atklās 2.jūnijā, bet Dziesmu 
un deju svētku apmeklētājiem 
un dalībniekiem – ceturtdien, 
30. jūnijā, 11:4512:30 Landmark 
Center|North Gallery. 

Landmark center celtni sāka 
būvēt 1892. gadā. Greznā ēka 
tika pabeigta 1902. gadā, un tur 
iemitinājās tādas valsts iestādes 
kā Federālā tiesa, pasts un citas. 
Laika gaitā celtne cieta no ap 
saimniekotāju bezatbildības un 
nolaidīgās attieksmes. 1972.gadā 
apņēmīgi pilsoņi izglāba ēku     
no sabrukšanas un atjaunoja to 
sākotnējā skatā. Landmark Cen
ter ēka tika iekļauta Nacionālajā 
vēsturisko vietu reģistrā un tika 
atvērta dvīņu pilsētu publikai 
1978.gadā. Centrs kalpo kā 
mūzikas, dejas, teātra, izstāžu, 
sabiedrisko forumu kultūras 
centrs un tur notiek neskaitāmi 
kultūras pasākumi. Ēkā atrodas 
vairākas galerijas, no kuŗām vie
na ir North Gallery. Šīs galerijas 
telpas jau piedzīvoja Amerikas 
latviešu mākslinieku darbu klāt
būtni 2018.gadā, kad Landmark 

XV Vispārējo ASV dziesmu un deju svētku 
Rīcības komiteja aicina latviešu māksliniekus 

piedalīties mākslas izstādēLINDA TREIJA

Center tika organizēti pasāku 
mi veltīti Latvijas Simtgadei, tai 
skaitā mākslas izstāde. 

St.Paula un Mineapole ir arī 
izcilā latviešu mākslinieka Jāņa 
Kalmītes dzīves vieta, kuŗā viņš 
pavadīja lielu daļu sava mūža. 
Mākslinieks ir «ikoniski» atpa
zīstams ar gleznotajām rijām, 
kuŗas viņa gleznās ieguva sim
bolisku nozīmi. Arī šajā izstādē 
mēs mēģināsim panākt nojau s
mu par Amerikas latviešu māks
linieku pēdējo gadu laikā tapušās 
mākslas, tēlainos vārdos – “no 
vāktās ražas“, vietu un nozīmi 
gan mūsu ikdienas, gan kultūras 
dzīvē. 

Aicinām visus ieinteresētos 
māksliniekus, iesūtīt darbu at -
tēlus pavisam drīz – līdz 1.
martam! Mākslinieki ir sirsnīgi 
aicināti piedalīties ar saviem pē 
dējā laikā tapušajiem darbiem. 
Izstādē tiks pieņemti oriģināli 
mākslas darbi, ieskaitot: gleznas, 
akvareļi, zīmējumi, grafika, foto
grafijas un citi darbi uz papīra, 
kā arī dažādu materiālu skulp
tūras un jaukto techniku darbi. 
Darba lielums nav noteikts, bet 
žūrijai ir tiesības nolemt, cik 
lieli/smagi darbi būs piemēroti 
galerijas sienām un telpai. Tiks 

mājaslapā  https://www.latvian
songfest2022.org/dalibniekiiz
stades, vai rakstot uz maks
la2022@gmail.com

Ar savu dalību būsim kā labī
bas grauds šajā „mākslas rijā“, 
lai svētku laikā gūtie iespaidi, 
pozitīvā enerģija un emocio nā
lais pārdzīvojums mūs vēl ilgi 
sildītu!

Landmark Center, St. Paul

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV1050
matiss@sklegal.com

+371 28390346

ievēroti Landmark centra gale
rijas noteikumi.

Izstādei pieteiktie darbi tiks 
žūrēti. Žūrija sastāv no profe
sionāliem māksliniekiem, vai tā 
diem, kuri strādā mākslas jomā 
un kuriem ir mākslas izglītība.

Izstādes kuratores – Māra 
Pelēce un Linda Treija. Pieteik
šanās veidlapu un sīkāku infor
māciju var iegūt Dziesmu svētku 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 06 (1712) 2022. gada 9. – 15. februāris12

P E K I N A S  Z I E M A S  O L I M P I S K Ā S  S P Ē L E S

LĪDZ PĒDĒJAI VIRĀŽAI 
CĪNĪJĀS PAR BRONZU...

Olimpiskajā desmitniekā ie  kļu-
va  Kristers Aparjods...

Pēc pirmās sacensību dienas 
Kristers Aparjods un Gints Bēr-
ziņš daudz neatpalika no cīņas 
par vietu uz goda pjedestala. No 
slēdzošajā braucienā Aparjods 
līdz trases pēdējai virāžai bija va 
dībā, tomēr kļūda noslēdzošajā 
kontrolpunktā, nesavaldot kama
nas, kas saslīdēja, viņam maksāja 
daudz laika. Kristers Aparjods iz 
cīnīja piekto vietu, līdz pat tra  ses 
pēdējiem metriem cīnoties par 
vietu uz goda pjedestala. Gints 
Bērziņš ierindojās septītajā po 
zicijā.

... un Gints Bērziņš.

Artūrs Dārznieks trešajā brau
cienā aizvadīja līdz šim labāko 
braucienu šajās sacensībās, ierin
dojoties 18. vietā, kuŗu tomēr ne 
nosargāja, nobeigumā paliekot 
22. vietā. Par olimpisko čempionu 
kļuva vācietis Johanness Ludvigs, 
kas četru braucienu summā sa 
sniedza rezultātu 3:48,735 minū
tes, par 0,160 sekundēm apstei
dzot austrieti Volfgangu Kindlu. 
Bronzas medaļas poziciju nosar
gāja Fišnallers. Aparjods summā 
olimpiskajam čempionam piekā
pās 1,318 sekundes, bet Bērziņš – 
1,438 sekundes. Artūrs Dārznieks 
summā bija teju piecas sekundes 
lēnāks (+4,974).

RŪGTUMS UZ 
POZITĪVAS NOTS

“Latvijas kamaniņu izlasē šo 
brīd ir rūgtuma sajūta par to, ka 
Kristeram Aparjodam neizdevās 
izcīnīt medaļu Pekinas Olimpis
kajās spēlēs, taču jāatceras, ka šis 
ir otrs labākais sasniegums vīrie
šiem pēc Latvijas neatkarības at 
jaunošanas”, sacīja izlases treneris 
Kristaps Mauriņš. “Žēl, ka neiz
de vās tie trīs no četriem brau
cieniem tik labi, kā viņš varēja. 
Skaidrs, ka olimpiskajās spēlēs ar 
kļūdām līdz medaļām ir grūti 
aizsniegties. Mums katrā ziņā 
mērķis bija augstāks. Līdz galam 

neizdevās mērķi izpildīt. Ja mērķis 
būtu top6, tad mēs būtu priecīgi, 
bet ir skaidrs, ka Kristers varēja 
izcīnīt medaļu. Ir tā, kā ir.”

“Milzīgs prieks un lepnums ir 
par Gintu Bērziņu. 19 gadu ve 
cumā veikt četrus labus braucie
nus ar nelielām kļūdām un izcīnīt 
septīto vietu. Super! Tiešām mala
cis! Izturēja spriedzi. Pirmajās 
olimpiskajās spēlēs grozīties ap 
labāko sešinieku, atskatoties uz to, 
kā viņam gāja treniņos, kur viņš 
sasita elkoni. Superīgs panākums 
Gintam,” sacīja Mauriņš.

Par Artūru Dārznieku. “Artū
ram no četriem braucieniem īsti 
var ieskaitīt tikai vienu – trešo. 
Nesanāca parādīt sniegumu, kuŗu 
viņš bija spējīgs parādīt. Bet tāds 
ir kamaniņu sports,” sacīja treneris.

“Teikšu godīgi, ka bija bailīgi,” 
atzina Bērziņš. “Šis nav, kā braukt 
parastās sacensībās. Ļoti lielu psī
choloģisko spēku prasa. Teiktu, ka 
pusi sezonu psīcholoģiskā ziņā ar 
šiem diviem braucieniem var sa 
līdzināt.” Bērziņš otro braucie  nu 
veica teju par trim simtdaļām 
lēnāk. Pats sportists gan secina, ka 
vienam no četriem braucieniem 
vienmēr lemts nesanākt. “Varbūt 
pirmajā braucienā biju vairāk 
koncentrējies. Uz abiem braucie
niem fokuss ir liels, bet otro kaut 
kā centos izbaudīt, braucu mazliet 
brīvāk. Tur laikam arī bija tā 
kļūda. Šī nav tā trase, kur var gulēt 
un neko nedarīt,” saka jaunais 
sportists.

Iespējas pacīnīties par olimpis
ko medaļu palika neizmantotas, 
bet vērtīgāka par mirkļa vilšanos 
ir apziņa, ka kamaniņu sportā 
vīriešiem divi spēcīgākie Latvijas 
braucēji bija ļoti tuvu vislabāka
jiem. Turklāt gan Kristers Apar
jods, gan Gints Bērziņš ir tuvu 20 
gadu robežai katrs savā pusē, jau 
apliecinot augstu līmeni sporta 
veidā, kur divnieka ekipāža An 
dris un Juris Šici pieredzi krāj     
28. sezonu un Jaņcjinas trasē 
startē piektajās olimpiskajās spē
lēs. Aparjods nav olimpiskais de 
bitants un pirms četriem gadiem 
Phjončhanā sasniedza 11. vietu, 
bet Pekinas spēlēs līdz pat pēdējā 
brauciena beigu daļai pretendēja 
uz bronzas godalgu, līdz pieļauta 
kļūda dzēsa izredzes kāpt uz goda 
pjedestāla. Izredzes mājup doties 
ar medaļu Kristeram gan nav zu 
dušas – lai gan treneri savu izvēli 
nav izdarījuši, sagaidāms, ka tieši 
viņam varētu būt iespēja dot savu 
ārtavu stafetes komandā.

Nākotnes perspektīvā treneri 
paredz spožas iespējas arī Gintam 
Bērziņam, kam 19 gadu vecumā 
izdevās ierindoties uzreiz aiz labā
ko sešinieka. Lai arī tiešas parallē
les būtu nevietā, salīdzinājumam 
var atgādināt, ka Latvijas izlases 
treneris Mārtiņš Rubenis karjērā 
pirmajās olimpiskajās spēlēs 1998. 
gadā Nagano tādā pašā vecumā 
sasniedza 14. vietu, bet divus 
olim piskos ciklus vēlāk Turīnā 
kļuva par bronzas medaļnieku.

KĀ KAMANIŅAS 
SLĪD DĀMĀM?

Pekinas olimpiskajā ledus trasē 
7. februārī sacensības uzsāka 
kamaniņu braucējas. Labākā no 
latvietēm pēc pirmās dienas bija 
Elīza Tīruma, kas noslēdza pirmo 
sešnieku.

Elīza Tīruma

Kendija Aparjode pēc diviem 
braucieniem bija devītā, bet Elīna 
Ieva Vītola – vienpadsmitā. Pir
majā vietā pēc pirmās dienas ir 
Natālija Geizenbergere no Vāci 
jas, kas savu tautieti Annu Berei
teri apsteidz par 0,208 sekundēm. 
Pēc diviem braucieniem Tīruma 
no līderes atpalika 0,980 sekundes. 
Geizenbergerei 1,302 sekundes 
zaudēja Aparjode,  bet Vītola – 
1,340 sekundes. Tīruma pēc pir
mās sacensību dienas noslēdza 
labāko sešinieku. No trešās vietas 
viņu šķir 0,389 sekundes.

Pēc otrā brauciena līdere ir 
divkārtējā olimpiskā čempione 
Natālija Gaizenbergere no Vācijas, 
kuŗas laiks divu braucienu sum
mā ir viena minūte 56,825 se 
kundes. Otrajā vietā ir viņas tau
tiete Anna Bereitere (+0,208), bet 
trešā ir Krievijas Olimpiskās ko 
mitejas (ROC) pārstāve Tatjana 
Ivanova (+0,591). Tīruma divu 
braucienu summā no līderes 
atpaliek 0,98 sekundes, Aparjode – 
1,302 sekundes, bet Vītola – 1,34 
sekundes.

Pirms četriem gadiem Phjon
čhanā par čempioni otrajās olim
piskajās spēlēs pēc kārtas kļuva 
Gaizenbergere, kuŗa četru brau
cienu summā 0,367 sekundēm 
apsteidza tautieti Dajanu Eitber
gere, bet trešā bija kanadiete 
Aleksa Gouga.

NEPĀRVAR KVALIFIKĀCIJU
Latvijas šorttrekists Roberts 

Krūzbergs Pekinas Olimpisko 
spēļu 1000 metru distancē savā 
priekšsacīkšu slidojumā ieņēma 
trešo vietu un nekvalificējās sa 
censību ceturtdaļfinālam.

Sacensībās kopumā piedalījās 
32 sportisti, bet no katra slidoju
ma divi ātrākie automātiski kvali
ficējās ceturtdaļfinālam. Vēl četri 
ātrākie trešo vietu ieguvēji varēja 
pretendēt uz vietu nākamajā kār
tā. Krūzbergs sasniedza trešo la 
bākā laiku, taču ceturtdaļfinālam 
nekvalificējās, jo priekšroka tika 
dota trim sportistiem, kuŗi savos 
slidojumos tika traucēti.

Krūzbergs startēja pēdējā no 
astoņiem slidojumiem kopā ar 
titulēto Ungārijas pārstāvi Šaoliņu 
Liu, austrālieti Brendanu Koriju 
un Italijas pārstāvi Luku Špehen
hauzeru. Krūzbergs distanci veica 
vienā minūtē un 23,979 sekundēs, 
no priekšslidojuma uzvarētāja  
Liu atpaliekot par 0,183 sekun
dēm. Krūzbergs savā slidojumā 

finišēja pēdējā ceturtajā pozicijā, 
tomēr diskvalificēts par bloķē
šanu tika Špehenhauzers, kas ļāva 
ieņemt trešo vietu.

Krūzbergam vēl paredzēti starti 
500 un 1500 metru distancēs. 
Garākajā no šīm distancēm uz 
starta izies vēl viens Latvijas pār
stāvis Reinis Bērziņš.

BAIBA BENDIKA: 
SĀKU LABĀ TEMPĀ, 

BET PĒC TAM MOCĪJOS

Baiba Bendika biatlonā  indi vi
duālajā distancē pieļāva sešas kļū
das un ierindojās 58. vietā. Sa   cen
sības viņa sāka straujā tempā, bet 
cerības uz labu rezultātu zuda 
otrajā ugunslīnijā, kuŗā latviete 
pieļāva trīs kļūdas.

“Iesāku labā tempā, bet pēc tam 
organisms iegāja “sarkanajā” un 
ļoti mocījos, tāpēc arī bija grūti 
šaut un galīgi netiku līdzi,” teica 
Bendika, atzīstot, ka vējš bijis pie
tiekami labs. “Šodien apstākļi bija 
tādi, lai šautu uz nulli, ja salīdzina 
ar iepriekšējām treniņu dienām.” 
Sacensību laikā termometra sta
biņš noslīdēja zem desmit gra 
diem pēc Celsija. “Trašu, kuŗā 
sacensības notiek tik lielā aukstu
mā, nav daudz, taču tai neva ja
dzēja būt problēmai. Kaut kā ne 
gaidīti grūti gāja. Slēpojot, ne  
sekoju līdzi pulsam, bet, iespē 
jams, tas bija augstāks nekā man 
ierasti ir sacensībās. Šķita, ka šī 
trase man būs ļoti parocīga, bet 
šodien vienkārši nebija mana 
diena. Pagaidām esmu ļoti veiks
mīgi pielāgojusies laika zonai, 
zinu principus, ko ievērto, lai labi 
pārslēgtos, tāpēc miegs un visa 
atjaunošanās ir bez problēmām,” 
stāstīja Bendika. Viņai šajās olim
piskajās spēlēs priekšā vēl starts 
sprintā ar mērķi iekļūt iedzīšanā 
un arī sacensībās ar kopēju startu. 
Tāpat olimpisko spēļu noslēgumā 
viņai paredzēts startēt distanču 
slēpošanā 30 kilometru distancē 
ar kopēju startu.

“Plāns nav mainījies, taču tas 
vēl ir tālu, tāpēc tagad koncentrējos 
tikai biatlonam,” atzīmēja Ben di
ka, kuŗa pēc ierašanās olimpisko 
spēļu mājvietā saskārās ar nelie
lām neērtībām. “Kaut ko viņi li 
dostas testos sakasīja tur dziļumā, 
bet pārējos testos viss bijis kārtībā. 
Dažas dienas vēl ir kontaktperso
nas statuss. Nedaudz jāpielāgojas 
un ir lietas, kas jāievēro, taču tre
niņos un sacensībās piedalīties 
drīkstu.”

RAIMO VĪGANTU 
APDZEN PA APLI…

Skiatlonā vīriešiem pirmie 15 
kilometri bija jāveic klasiskajā 
stilā, bet pēc tam tikpat gaŗa dis
tance arī brīvajā stilā. Raimo Vī 
gants, kuŗš ilgstoši pretendēja uz 
visu laiku labāko rezultātu Latvijas 
vīriešu distanču slēpotāju vidū, 
tomēr tika apdzīts par apli un bija 
spiests izstāties, tiekot klasificēts 
51. vietā. Uzvarēja Krievijas Olim
piskās komitejas komandas pār
stāvis Aleksandrs Boļšunovs.

APKĀRT OLIMPISKAJAI 
LATERNAI

• Latvijas olimpiskās medaļas 
cerība Martins Dukurs pirma 
jos Pekinas olimpisko spēļu tre 
niņ braucienos skeletonā ieņēma 
sesto un astoto vietu, bet ātrākais 
abos braucienos bija vācietis Kris
tofers Grotērs.

• Latvijas kamaniņu sportists 
Artūrs Dārznieks, kuŗš neveiks
mīgi startēja Pekinas olimpisko 
spēļu kamaniņu sporta sacensī
bās, pēc starta sarunā ar Latvijas 
Televīziju noteica, ka viņam pa 
pieri ar kameru nejauši trāpījis 
operātors.

• Latvijas hokeja izlases galve
nais treneris Harijs Vītoliņš pēc 
vienīgās pārbaudes spēles, kuā 
valstsvienība pamatlaikā ar 1:2 
zaudēja Dānijai, atzina, ka vārtus 
pret Zviedriju atklāšanas spēlē 10. 
februārī sargās Ivars Punnenovs, 
kuŗu speciālists uzteica par šīs 
dienas sniegumu.

MAIRIS BRIEDIS NOVADA 
SPORTA STUNDU SKOLĀ

Skolēni ar ovācijām sagaidīja 
Latvijas labāko bokseri Mairi 
Brie   di. Viņš bija ieradies Jelgavas 
Spīdolas Valsts ģimnazijā, lai no 
vadītu sporta stundu. “Pirmā cīņa 
man bija mežā,” skolēniem atklāja 
Mairis Briedis. “Tur bija tā: divi 
mani tur, trešais – sit. Paldies Die
vam, es tajā cīņā vinnēju.”

BRĀĻIEM REIŠUĻIEM 
DUBULTUZVARA 

KATALONIJAS 
MOTOKROSĀ

Gatavojoties sezonas atbildī gā
kajiem startiem, Spānijā, Katalo
nijas motokrosa čempionātā star
tēja latviešu motosportisti Kārlis 
Alberts Reišulis un Jānis Mārtiņš 
Reišulis, kuŗi bija pārliecinoši 
labākie un izcīnīja pirmās divas 
vietas.

Almenaras trasē konkurenci 
latviešiem sagādāja pārsvarā vie 
tē  jie sportisti, taču mūsējie pierā
dīja, ka ir ātrākie. Abos braucie
nos droši uzvarēja pieredzējušā
kais no brāļiem, Kārlis, bet Jānim 
nācās veikt ne vienu vien apdzī
šanu, lai abas reizes finišu sasnieg
tu otrajā pozicijā.

P. Karlsons



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 06 (1712) 132022. gada 9. – 15. februāris

PĒRK

PAKALPOJUMI

PĒRKU ZEMI
Tālr. +371 20151111

PA Z I Ņ O J U M I

Siltināšana ar ekovati, termopu
tām.  Tālr. 24874343.

VĀCIJA
Vircburgā,  Deutsch hauskir

che, Am Schottenanger 2, sestdien 
11. decembrī plkst. 13:30 pare
dzēts Adventa dievkalpojums. 
Māc. Rolands Eimanis. Ja vien 
būs iespējams, pēc tam vēl paka
vēsimies kopā draudzes telpās. 

Oldenburgā, Ohmstedes baz
nīcas draudzes namā Butjadinger 
Str. 59, 19. decembrī plkst. 11 
Adventa dievkalpojums. Kalpo 
diak. L. Urdze, pie ērģelēm Dr. 
A. Rosenbergs. Draudzes nama 
apmeklētājiem jāievēro epide
mio loģiskās drošības 2G pra sī
bas un ir jāvelk FFP2 maskas. 
“Eglīte” diemžēl nenotiks.

 LATVIJA
Advents – Baznīcas gada sā 

kums. Gaidām Kristus atnāk
šanas brīnumu. Šogad atzīmēsim 
šo skaisto gaidišanas laiku kopā, 
pulcējoties četros Adventa diev
kalpojumos:

Ceturtais Advents – svētdien, 
19. decembrī 13.00 (tikai Zoom)

Ziemassvētku dievkalpo-
jums notiks piektdien, 24. de -
cembrī 11.00 (klātienē un 
Zoom). Dievnamā Akas ielā 13 
tiksimies "zaļajā režīmā" – ar 
kovida sertifikātiem, un iz -
mantosim sejas maskas. 

Kā vienmēr, varat sazināties ar 
draudzi: valde@redraudze.lv.

PĒRKAM lauksaimniecības ZEMI 
Latvijā jebkādā stāvoklī, sākot no 
5 ha un vairāk. Tālr. +371 29570026.

CEĻĀ PIE LASĪTĀJIEM

Grāmatu var iegādāties 
redakcijā, apgāda mājaslapā
www.laikagramata.lv, kā arī 

Latvijas grāmatnīcās

cīga ar savu pieredzi un zinā ša
nām. Viņas grāmata ir vērtīgs 
mazāk zināmas latviešu trimdas 
stāsts, balstīts faktos. Šī ir vien 
otrā grāmata par latviešiem Īrijā, 
kur joprojām mīt un darbojas 
ievērojama latviešu kopiena.

Grāmata sarakstīta aizraujošā 
vēstījumā, balstīta faktos, at klājot 
arī vēsturisko un specifisko laik
meta fonu. Tapusi pēc 13 gadus 
vecās mazmeitas rosinājuma, 
tāpēc sarakstīta valodā, kas sa 
protama arī pusaudžiem.

Grāmatas “Un ko nu?!” autore 
Silvija Grigule Džonsa ir Īrijas 
veclatviete, Zaļajā salā nokļuvusi 
līdzīgi citiem latviešu bēgļiem 
pēc Otrā pasaules kara. Māte 
sešiem bērniem un 13 mazbēr
niem, Īrijas latviešu vidē atsau

Grāmatas izdošanu  atbalsta PBLA 
Kultūras fonds

Dzīvo labi, dzīvo mīļi
Saules mūžu nedzīvosi.

Ūdentiņš, akmentiņš
Tie dzīvos saules mūžu.

                           / t.dz.

SILVIJA BERGS
dz. Plensners

Dzimusi 1930. gada 13. martā  Rīgā,
mirusi 2021. gada 9. septembrī Stokholmā

Mīlestībā piemin
māsas dēls Juris Strante ar ģimeni

Stokholmā

“Craftwood” PĒRK MEŽA ĪPA ŠU
MUS visā Latvijā, cena no 1000 – 
10000 Eur/ha. Samaksa darīju
ma dienā. Tālr. 26360308.


